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Nowa pożyczka wewnętrzna?
Generalna debata budżetowa w Sejmie

WARSZAWA, 5.2 ('tel. wł.) — Dzisiaj 
■o godiz. 10.55 rozpoczęła się iw Sejmie ge- 
n-enama deibarta budżetowa. Po załatwie
niu for/maJimości oltaziymał głos poseł Mie
dzi ński jako referent gemeffiaŁny i przed
stawił spnaiwoizdainde komisji budżetowej 
o projekcie ufltowy skailbowęj i jptolimi- 
nfiUnzu budżetowym.

Pireiimi nair<z budżetowy ipinzedłłolżony ko 
misji na jesieni iprzez raząd zaimylkai się 
cyfrą 140.117.900 zł. niedoboru. Rząd prze 
widywał dochody w wysokości 
1.985.745.700 zL, <& snozcthody w wyisolkościi 
2.152^61.600 zł.

Komisja zmdenoła te cyfry. Wedle jej 
projektu., dodhody mają wynosić 
2.005.106.700 zU a rozchody 2.170.941.160 
zł. Niedobór zatem przewidywany w su
mie 167.854.460 zł. Do oibowiązłków Sej
mu malleży pnzed^taiwić propozycje pokry
cia deficytu (budżetowego. Otóż odtpowie- 
dnie propozycje, pnzedstowtone prtZOz po
sła Miedzińskiego brzmią:

— Pokrycie motże tnias/tąpić przez ope
racje kredytowe, względnie z rezerw skar 
bo wy eh, główinie jedin-ak musimy się ppie 
nać tna operacjach kredytowych. Rząd ich 
bkiżej nie precyzuje, ato wiemy, że możli
wości istnieją: Bierze się pod uwagę mo
żliwości operacyj zagranicznych i we
wnętrznych.

— Nie maimy nic przeciwko pieriwszej 
chociaż /wie wiążemy z (niemi specjalnych 
nadziei, afle pod pewmemi ■wanuinikaimi, co 
do których rząd się jiuż swego czasu wy 
powiedział, że nie mogą być to żadne po
życzki lichwiarskie, że muszą być zawar 
te na lepszych niż dotychczasowe, warun
kach i że muszą być związane tz odpo
wiednią kałłkuCaeją ich użycia.

— Skupiamy — mówił po&el Miedziń- 
ski — uwagę inaicnej na pożyczce we
wnętrznej W kraju istnieją warunki zu- 
penie dostateczne, ażeby projekt pożycz
ki wewnętrznej uważać za całkowicie re
alny Należy pnzedeiwsizytsłtłkiem podlkre- 
sflić zmiainę sytuacji, jaka (nastąpiła w sto 
sumłkiu do sitiamu rzeczy ©przed łat kiiłku. 
Jest. nią ugmiinltioiwaiaiie i istniejące po
wszechne zarafainie do miasizej waluty i 
przeświadczenie, że lokatta w złotych poi

śkitoh optamia o gwa/nainicję państwa. jesit 
iłofcaitą bezpieCłzną. Tyfc-h okóliczinośei 
ptnzed ikiłkiu Ła*ty  j.€®zeze oie było, n«aiiio- 
miiaH nieustanny wzrost oszczędności w 
kraju dowodzi dostatecznych warunków 
na przeprowadzenie pożyczki wewnętrz
nej.

Następnie zalbnait glw po$el Ry barski 
(KAulb Narodowy), który srtiwieirdizńJ że o- 
ginaimiczmie wyidatlków w bmd/żeicte pań
stwowym docihiodzi zaledwie do 17 proc, 
podczas gdy spadek cen, a zatem wzros'1 
wiamtości piennądiza wyniósł w okaesic 
diwufletiniim 25 proc. Jedinocweónde wzrosły
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Dr. ADOLF REYBEKIEL
em. długoletni profesor Państw. Gimnazjum im. Staszica 

w Sosnowcu
po długich i ciężkich cierpieniach zmarl dnia 2 lutego 1935 r. w Sa

natorium w Bystrej.

Pogrzeb odbył się dnia 5 lutego w Bielsku, o czem zawiada
mia krewnych, przyjaciół, znajomych i młodzież pogrążona w smutku

Zona i Rodzina.

Zwłoki I. p. Bolesławo Linaoowskieoo
spoczęły w kwaterze zasłużonych

Zwłoki ś.p. Skłodowskich
W PANTEONIE.

PARYŻ, 5-2. PAT. — wL‘Oeuvre“ dono
si., że kola naukowe wszrizęły akcję w kie 
mu<nikiu uzyisihainia zezwólianiiia ion> nałożenie 
w Panteonie zwłok Piotra i Mtarji ze Slklo 
donyglkiich - Cu/rie.

Ponad pół miljona
BEZROBOTNYCH W POLSCE.

.WARSZAWA, 5.2. (PAT). Według 
danych biur pośrednictwa pracy licz 
ba bezrobomnycli na terenie całego 
państwa w dniu 2 b.m. wynosiła 
501.500 o6Ób, co stanowi wzrost w sto
sunku do tygodnia ubiegłego o 15.090.

WARSZAWA, 5i2. (PAT). Dziś od
był się uroczysty poiąrzeli Bolesława 
Limanowskiego, niestrudzonego bo

jownika o niepodległość Polski, zasłu 
żonego działacza socjalistycznego, 
przy tłumnym udziale przedstawicie
li licznych organizacyj eocjalisitycz- 
nycih i robotn ezych oraz szerokich 
kół społeczeństwa stolicy. Przed do
mem Związku zawodowego kolejarzy 
gdzie spoczywała trumna ze zwłoka
mi, oraz na ulicach Czerwonego Krzy 
ża i Wybrzeżu Kości uszko wskiern u- 
s.awiły się liczne poczty sztandarowe 
i deJegacje szeregu organizacyj za- 
wodowyc t robotniczych ze stolicy o- 
raz przybyłe z całej Polski. Również 
stawiły się iicz-ne delegacje organiza 
cyj młodzieży robotniczej. O godz. 
12 trumnę przykrytą sztandarem or
ganizacji bojowej P.P.S. z roku 1905 
podjęli na barki przyjaciele zmarłe
go i ustawili na karawanie.

Przemówienie wygłosił poseł Kwa 
piński, opisując pełne poświęcenia i 
ofiar życie zmarłego i podkreślając 
jego wybitne zasługi położone dla 
ruchu socjalistycznego. Kończąc po
seł Kwapiński złożył hołd zmarłemu 
w imieniu rady naczelnej P.P.S. C-.K. 
W., Związku parlamemiiarnego pol
skich socjalistów i szeregu innych or
ganizacyj socjalistycznych. Po prze
mówieniu posła Kwapińskiego chót 
wykonał pieśni żałobne. Skolei prze 
mawiał przewodniczący senatu cze
chosłowackiego p. Souikup, który w 
dłuższem przemówieniu podkreślił ze

sfu,°pi sroarłego dlla uświadomienia 10 
aotniików Czechosłowacji, a przez to 
samo dla niepodległości Czechosło
wacji. Żegnając zmarłego imieniem 
Seuata w Czechosłowacji p. Souikiuip 
wyraził przekonanie, że Polska i Cze 
chcsłowacja będą iść razem w walce 
b sprawiedliwość, demokrację i po
kój.

Następnie ruszył kondukt żałobny 
poprzedzany przez delegacje z wień
cami i orkiestrę Związku kolejarzy. 
Za trumną postępowa ła i odsaina Zmr.i 
lego, posłowie i seaa ei&wie, przedsta 
wicele szeregu organizacyj rodx>tni- 
czyich, Związku strzeleckiego, profe- 
forowie uczelni. Kondnikrt zamykały 
dziesiątki delesacyj robotniczych z 
pocztami sz ardarowemi oraz tysiącz 
ne tłuiniY publiczności. Kondiuikt po 
po przejściu wy.br. c żem Kościuszków 
skiem, ruszył Alejami 5 Maja, No
wym Światem, KrcJsowakiem Przed
mieściem, udając się na cmenitarz Po 
wąsko wski.

Na cmentarzu oczekiwali przytbycia 
koindiulkti premjer Kozłowski mini- 
stirowie, marsza*kowie  Sejmu i Se
natu, podsekretarze stanu, prezes Wa 
lery Sławek, gen Sławoj-Składikow- 
ski, posłowie i senatorowie, wojewo
da Jaroszewicz, prezydent Warszawy 
Starzyński. W chwili, gdy kondukt 
pogrzebowy dotarł do bram cmenta
rza trumnę przeniesiono do grobu w 
kwaterze zasłużonych. Nad trumną 
zmarłego, po odprawieniu modłów 
przez duchowieństwo, wygłosili prze

ciężary publiczne. To toż ten wysiłek osz
czędnościowy rządu jest zupełnie niedo
stateczny.

Gospodarstwo publiczne ma wielkie 
możldwoścd oszczędnościowy miesrtety 
jednak mie dokonywa 6ię rzeczy niezbęd
nych, j-ak zabezpieczenie od powodzi, a 
planuje się rozbudowę Warszawy jedy
nie ze względów reprezentacyjnych. W 
dbeaniej 6yt»ufltąjd wydatki powmniny mieć 
na uwadze przedewszysflkiem zwiększe
nie siły płatniczej ludności. Należy przy
stopować wydartfci do dochodów, a ode 
maodwrót.

Jeśli chodzi o ocenę sytuafcjn gospodar
czej, nie trzeba brać indeksu produkcji 
przemysłowej lecz indeks rolniczy, który 
jest coraz gorszy. Natoży zwmócić uiwagę 
ma rołmictwo (tembałrdżiej, że powinno 
ono pohłonąć bezrobocie, którego nie 
pochłonie przemysł. Natęży odpowiednio 
intonsyfikowsć gospodarstwo roAne, zwłia- 
szcza średnie i drobne.

Mówiąc o szairym człowieka, poipieina 
się żydowski kartel drożdżowy. Słyszą^ 
łem nie wiem czy to jest prawdziiw^ — 
że ipowsteje kartel [przemysłu pracujące
go dla obrony kraju, w którym mają 
współpracować: jedna placówka finanso
wana przez B. G. K., jedna żydowska i 
jedna związana z Farben Industrie. Czy 
to prawda*,  że Hitler, żyd i rząd polski ma
ją iść ze sobą razem? (Hafes). Kiedy w ,r. 
1951 podniosłom spinawę. że rząd w okre
sie wyłborczym zwirócił niemi eKkiemiu 
Związkowi górniczo-hutniczemu 650.00C 
zł, które poszły na wybory dla B. B., rzu
cono na mnie w prasie sanacyjnej obelgi. 
Obecnie mogę przytoczyć odpis pisma wo 
jewództwa Śląskiego o asygnowanie 
650.000 zł., jako zwrotu należności za 
opłaty ubezpieczeniowe. Prłzytfiaozfam to, 
aby sdbamalkiteryzawać 'metody wafliki poH- 
tycznej w Polsce.

Gemenaflną debatę budiżefttawą dzismaj za 
końKiżoimo. Judiro notzjpoeznie się dflbaitia 
mad budżetami posacizególinyoh mini- 
rsitereftlw.

Ministrowie angielscy
NIE JADĄ DO BERLINA.

LONDYN, 5.2. PAT. — Koła umzędowe 
zaprzeczają kaitęgiarycznie wiadomości o 
rzekomej podróży Simona llub tordia E- 
cŁtina do Berlinta dfia omówienia urzeozy- 
wistinieraii/a za/leceń urnowy franuisko-a-n- 
gielislkiej.

W dniu 4 lutego 1935 r. zmarł

STEFAN WNUK
długoletni felczer weterynarji rzeźni miejskiej w Sosnowcu.

W Zmarłym tracimy sumiennego i gorliwego Pracownika. 
Cześć Jego Pamięcil

Zarząd Miejski w Sosnowcu.

mówienia marszałek Senaitiu Raczkie 
wiiciz i prof. dr. Antonowicz i Duboif. 
Na grobie złożono wiele wieńców.

Dziś w numerze
CO MÓWI GEN. BERBECKI
POLITYKA ZAGRANICZNA SOWIE

TÓW _ Sir. 3
CZEM POWINNY SIĘ ZAJĄĆ MA

GISTRATY
NA KOPALNI GRODZIEC 
OPIECZĘTOWANY SKŁAD PO

MARAŃCZ
TEGOROCZNE TERMINY PŁAT

NOŚCI
KONFLIKT JANA KIEPURY
SPORT

— Sir. 1

-Str. 4
— Sir. 5

— Str. 5

— Ste. 6
— Str. 7
— Sir. •

Z racji zgonu ś. p.
r*
oo

Stefana Ludwika Wnuka
Felczera Weterynarji Rzeźni Miejskiej w Sosnowcu 

składa tą drogą Zonie i Rodzinie Zmarłego, serdeczne wyrazy 
współczucia

Cech Rzezniczo-Wędliniarski Chrześcijan 
w Sosnowcu. i
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Co mówi gen. Berbecki
O wycofaniu się Polski z międzynarodowego turnieju lotniczego
Jalk donieśliśmy, delegat Aeroklu

bu Rzplitej Polskiej- złożył dziś se- 
kre-tar jałowi TAL. (międzynarodowa 
federacja lotnicza) oświadczenie, że 
Aeroklub R. P. niestety nie będzie 
mógł brać udziału ani w najbliż
szych zawodach letniczych „Challen
ge de tourisme intemati-onal11", ani 
też w ich organizacji. Polska powzię
ła mianowicie decyzję skierowania 
swych wysiłków lotniczych na inne 
tory, i urządzanie zawodów w rodza- 
£'u dotychczasowych Challengów nie 

aży w jej zamiarze.
Wiadomość o wycofaniu się Polski 

z zawodów challeńge‘owych wywo
łało niezawodnie w calem społeczeń
stwie wielkie wrażenie i zaintereso
wanie dla motywów tej decyzji. Wo
bec ogromnej roli, jaką w przygoto
waniu poprzednich zwycięstw pol
skich i w organizowaniu nowego wy
siłku naszego odgrywała LOPP. — 
Agencja „Iskra" zwróciła się do pre
zesa LOPP. gen. Leona Berbeakiego 
z prośbą o wywiad.

— Wiadomość o wyoofemiu aię Polski z 
Challenge'-u ąpadlta aa cale ąpoleczeńet-wo 
jialk przykra n-taprnlróiiri-ka. Gzy LOPP. 
ąpodzżewzł się takiej decyzji? — zwrócił 
się ipnzedisrtawioie4 ahgetnojii „Hory” do gen. 
Berbtakiifeigo.
— O oczekiwaniu takiej wła

śnie decyzji trudno byłoby mó
wić, ale niespodzianką dla nas me 
była ona w żadnym razie. Przecież o- 
dńaizu po uroczystem zakończeniu 
zwycięskich dla nas zawodów, zaczęły 
się w kołach fachowych rozważania 
wyników i dyskusje nad itern, co na
szemu lotnictwu Challenge daje. 
Echa tyclh dyslkusyj przenikały prze
cież nawet do prasy. Niech Pan sobie 
przypomni dyskusję na temat moto
rów. Do ostatnich zawodów wytwo
rzyliśmy nowy typ -motoru, typ pio
nierski. Ale me było mowy jeszcze o 
produkowaniu go masowo. Teraz d<> 
nowych zawodów trzebaiby konstruo
wać typ nowy i czekać z szerszą pro
dukcją ostatniego typu na wvnik, 
nowych prób. Mielibyśmy więc same 
prototypy, ale nie mietliśmy typów. 
To dotyczy nietylko motorów, ale i 
samolotów. Mamy zwycięskie modele 
mamy prototypy, aile też nie mamy 
typów rozpowszechnionych napraw
dę. Zawody challeuge‘owe lansują 
prototypy, ale nie wprowadzają sze
rokiej uprawy lotnictwa. Te rtzeozy 
w kołach fachowych dyskutowało saę 
od szeregu miesięcy żywo i głęboko. 
Sprawa udziału w Challenge‘u nie 
mogła więc być dla nikogo rzeczą 
przesądzoną. Owszem, była rzeczą 
kwestionowaną i oczekującą dopiero 
decyzji, która przed dniem dzisiej
szym zapaść musiała. Szanse się wa
żyły długo — więc niespodzianki być 
nie mogło.

■ - Oświiiaidtzeniie Złożone przez pnzeósta- 
wńoiella Polski w Paryżu mówi o nowych 
tenaloh. J-alkńeż są te aoiwe tory?

i— Bardzo proste: pójście wgłąb i 
wszerz! Maimy osiągnięcia szczytowe, 
mamy zwycięstwa elitarne, ale nie 
maimy szerokiej płaszczyzny rozwo
jowej lotnictwa. Mamy asów — ale 
nie mamy szerokich społecznych za
stępów lotniczych. Czyż ogólny po
ziom rozwoju lotnictwa w Polsce od- 
ipowiada choć w przybliżeniu na
szym osiągnięciom szczytowym? ■— 
Nie! Ilu mamy lotników - amatorów 
w Polsce mających swe aparaty? 
Moiżma ich niemal zliczyć na paltach 
jednej ręki! A we Francji jest ich 
zgórą 900! Ile jest w Polsce aparatów 
sportowych? Zaledwie czterdzieści. 
A ile lotnisk po polskich miastach i 
miasteczkach? Szkoda mówić!

To jest więc dziś zadanie najpil
niejsze i najważniejsze: demokraty
zacja lotnictwa. Rozszerzenie jego 
ipodstaw, stworzenie wreszcie szero
kich fundamentów dla jego zdrowe
go i trwałego rozwoju, organizowa
nie zastępów letniczych w całej Pol
sce, zaopaitrzenie ich w aparaty i lot
niska. W wielkiej grze międzynaro
dowej o prymat, poważnym partne
rem na dłuższą metę jest tylko ten. 
który oprócz asów ma talkże komplet 
kart innych.

Społeczeństwo nasze dokonało już 
wielkich wysiłków, które odegrały 
decydującą rolę w uzyskaniu zwy
cięstw dotychczasowych. Wysiłek 
społeczny miał do dziś jednak racze j 
charakter finansowania zwycięstwa.

Dziś trzeba, alby oprócz pięćdziesię
ciu - groszówełk na przypięcie skrzy
deł naszym najlepszym skrzydlatym 
rycerzom — obywatele uczyli się la
tać też sarni jaiknajłiczniej. Kształć
my całe rzesze lotnicze! To są te no
we tory, dziś dla nas konieczne.

— Cz.y w tej myśli LOPP. btat rólziet w 
decydowiainiiu o CbaOIIian®e‘n?
— LOPP nie decyduje, proszę Pa

na, o braniu, czy nie braniu udziału 
w zawodach. Jesteśmy organizacją 
społeczną, która — jeśli chodzi o lot
nictwo — organizuje tylko wysiłki 
społeczeństwa w tej dziedzinie, łto- 
sująp się do stawianych sobie zadań. 
Deklaracja przedstawiciela Polski e 
nie braniu udziału w Challenge"’.!', 
wskazując na decyzję o wkroczeniu 
na inne tory pracy, da je nam instrnk 
cję, do której się zastosujemy. Rozu
miemy bowiem z doświadczenia wła
snego przesłanki, które do tej decy
zji doprowadziły. Instrukcja ta zmie
ni kierunek prac naszych, lecz nie 
prowadzi bynajmniej do ich zanie
chania. Przeciwnie — wysiłek ten bę
dzie może jeszcze większy i trudniej
szy niż dotychczas, bo musi objąć 
szersze koła społeczne. Ma dać pod
stawy szerszej produkcji aparatów i 
dać każdemu miastu i miasteczku w 
Polsce własny samolot. Zamiast kil
ku par zwycięskich skrzydeł — ma 
dać cały rój samolotów nad Polską. 
To wielka i trudna praca, ale musi- 
my ją wykonać, bo jest niezbędna 
dla trwałego rozwoju lotnictwa — za
kończył swe wyjaśnienie gen. Ber- 
bedki.

rasem chodzi <• ochronę dostępu do 
portu szczecińskiego.

Pomiędzy Ziesai a Buckaiu w Braun- 
dorff, na południowo-zaehód od Berli 
na, wzdłuż autostrady, prowadzącej 
na południe Niemiec, zbudowano 50 
sfh < nów betonowych, których roz
miary wynoszą 5X7X5 metry, a ścia
ny mają grubość 60 cm. Schrony te 
przeznaczone są do magazynowania 
amunicji

Echa strasznej katastrofy
w domu Z.U.P.U. w Gdyni

GDYNIA, 52. PAT. — Dziś przed Są
dem okręgowym -rozpoczęła się rozprawa 
dlctycząiOa wybuchu gazu świ/iflłnego w 
domu Z. U. P. U. nr Gdyni dtaiiia 8 paź- 
diziennakia 1934 r, który to wylbluch spo
wodował częściowe zawaleni® się dlomu, 
śmierć kriilk-u osób i poźsir. Do odpowie

dzialności paoiągmięito imń. MarjSmia Wiie- 
tężlyńrlkiiegio głównego dyrók-tana Zakła
dów Gazowych w Gdlyni, inż. Wskłhwa 
Mogiiinidkiegn, pnowadzącego instalację 

gazową w donnie Z. U. P. U. i monitem ga
zowni Bainanowistkiago.

N« noeprawę zwoła™ 100 Świadków.

NIEMCY BUDUJĄ
lotniska podziemne i schrony betonowe

PARYŻ, 5.2. — Prasa francuśka do 
insi, że w chwili obecnej Niemcy bu
dują wielkie lotnisko podziemne w 
Heeseuthal, niedaleko linji kolejowej 
Sinftgart — Norymberga. Przy robo
tach tych zatrudnionych jest 1.500 ro

Stan oblężenia
W HISZPANJI.

MADRYT, 5.2. PAT. — Dziś premjeft 
pmzetfctiawił iprcizydletnltawi <k> podtpwsiu dte- 
ikmeit prizjodłiuiżaj^Gy iwa dłnd 30 oHęae- 
ma i grtłain afliammoiwy iw tyidh priawincjiadb 
w Idtórycli otławmązniije ora chteienw*.

Rewizja
KONSTYTUCJI SOWIECKIEJ.

MOtdKW-A. 5A PAT. — Wśród hanzy 
dkftaśkóiw preww W. C. I. K. Kaiini.n aznąi 
mfł ma kongresie Sawietów. żte wpłynął 
wniosek Mołotowa o TOwiajń fcion-śtytiucji 
sowieckiej. O godiz. 18 sefldnetóafflz W. C. 
I. K. Jenrakidize rozponząl Toferslt o zmśa 
inie konstytucji.

Zakaz manifestacji
WE FRANCJI.

PARYŻ. 52. PAT. — Radia minasiiróv. 
postanowiła uttaymiać w mooy mkaz 
wsaefflcidh mamiifestacyj nlicanyoh i oka
zji mocznicy 6 lultiago. Rząd przypominał 
o rrozejmie politycznym między -pBrtjiaimi 
i oświadcza. że Wlewy m> pairttjdtyzm oiby- 
watdi.

Olbrzymie śniegi
NA WILEŃSZCZYŹNIE.

WILNO, 52. PAT. — Z MoTodiecania <l*o  
noszą, że w giminiie RafkowtsOciej ąpadily 
wiefflkie śniegi, idtióie pofloryiy pola i dlno<gi 
wiairsrtJwą ipół melina

W kifc rndejs-c(OfWK»cmacQi śnifag zflsy- 
nei dtarauy <aiż po ctocliy.

Naczelnik urzędu skarbowego
NA ŁAWIE OSKARŻONYCH.

KATOWICE, 5.2. (Tel.wL). W dniu 
dzisiejszym przed Sądem okręgowym 
w Katowicach rozpoczął się proces 
przeciwko b. naczelnikowi Urzędu 
skarbowego w Katowicach Marjuno 
wi Harzowi b. urzędnikowi Urzędu 
skarbowego w Sosnowcu i 6-ci-u to
warzyszom, oskarżonym o nadużycia 
na szkodę skarbu państwa i przekro- 
zenia władzy.
Na rozprawę powołano kilkudzie

sięciu świadków. W dniu dzisiejszym 
zeznawał oskarżony Marjian Hertz.

li przelotu tych samolotów na dany 
syrenią sygnał wszyscy robotnicy u- 
krywają się w schronach podziem
nych.

Pod Szczęt nem prowadlzona (jest 
budowa schronów betonowych dla

, _____ irdowano
Paryż podczas wielkiej wojny. Tym

botnilków.Nad terenem-tyim przelatują dział wielkiego kalibru, podobny; 
c-zęsto samoloty pasażerskie linji lot do tycli, z których bombardował
niczej 1’ary'ż (— Praga czeska. W ohwi

ANTONI H R A M.

powieść.
24 -----

— Narazić dosyć trudno dać mi jakąś odpo
wiedź — rzekł tamten wymijająco. — Choć przy
znam się, że ta sprawa niem niej mnie interesuje 
i dila niej co dnia poświęcam wiole godzin. Podcho
dzę jedluak do tego od innej strony i stąd też bez 
zaistnzeżeń nie mogę podzielać pańskiego zdania.

— Czyżby w tem, co mówiłem, były nńedo- 
rzectzności?... — przerwał Bobiński, podnosząc zdzi
wione spojrzenie na komisarza.

— Bynajmniej! — uspokoił go tamten. — Jed
nak tę samą broń można z powodzeniem skierować 
i w inną stronę...

— Nie rozumiem...
— Więc dajmy niamazie temu spokój — zapro

ponował Młotoaki. — Nie wiele w swoich pracach 
posunąłem się naprzód, bym mógł w tej chwili po
wiedzieć coś konkretnego.

— Wiem! Paiu komisarz podejrzewa lokaja. Ale 
to trud daremny — wyraził powątpiewanie. — Ja
kiż interes mógłby go pchnąć do tego?

Młotocki nie odpowiadał, więc sędzia ciągnął 
dalej: — Jedynie w grę mógłby wchodzić tylko 
mord seksualny, lecz wówczas Bąozek czynu doko- 
nałłw osobiście. tvmczasem to nie zaradza sie z bie-

g’iem wypadków. Sama Wińska zeznała, że na 
othnzyk ofiary wpadła do jej pokoju, gdy lokaj 
przybiegł dopiero w minutę później. Zresztą w ta
kim wypadku tnzebaby Wiirskiej wierzyć, tymcza
sem z jej słów wynika, że mężczyzna, który czaił 
się za framugą, a następnie wyskoczył oknem z po
koju zamordowanej, był jej całkiem ni-ezniany. 
Sączka -nawet po ciemku mogła łatwo rozpoznać. 
Wobec tego i tutaj bmaik jest uzasadnienia.

— Ależ pan sędzia zwalcza własne tezy — 
'—1—’ się komisarz, podnosząc się z fotela. — 

’iczas nic jjainu niie powiedziałem,

-naizie pański jgo zdania, nie oznacza bynajmniej. 
' , „ ' *.  Mam zamiar w krótkim
czasie powtórnie niepokoić parna sędiziego swoją 
wizytą, a wówczas o tych sprawach pomówimy 
obszerniej. Narazić pozwoli pan sędzia-, że wypu
szczę mu swoją prośbę...

— Słucham! Czem mogę służyć?
— Chodzi mi o wyniki zdjęć daktyloskopi j- 

nych... /
- Na szczęście nie odesłałem ich jeszcze do 

czwartego wydziału — odrzekł Bolański, poczem 
jął szybko przewracać spięte arkusze.

W tej chwili drzwi lekko zaskrzypiały i na 
progu u-kaizał się woźny.

Sędzia podniósł na niego pytające spojrzenie.
Woźny podszedł do biurka z biletem wizyto

wym w ręku. — Ten pain usilnie prosi, by pan sę
dzia go przyjął. Mówi, że w ważnej spiraiwie — tłu- 
maiezył, wręczając bilet.

— .-Doktór Leon Baum" — odczytał Bolański

uśmiechnął się 1
Przecież dotychczas nic panu nie powiedziałem, 
kogo śmiem podejrzewać... To, że nie podzielam na-

' _ „__
bym go nie uszanował. Mam zamian- w krótkim 
czasie powtórnie niepokoić parna sędiziego swoją 
wizytą, a wówczas o tych sprawach pomówimy
obszerniej. N-ara-zie po 
szczę mu swoją prośbę.

głośno. — Nie znam tego człowieka — ttzekł do sie
bie, rzucając bilet na stos ipeipierów. — Proszę po
wiedzieć, że zamiedługo poproszę! — zwrócił się do 
woźnego. — Tymczasem jestem zajęty.

Stop! — przerwał mu Młotocki. — Po dru
giej stronie widzę jakiś dopisek — rzekł wskazu jąc 
na bilet

Sędzia podjął bilet powtórnie. — „W sprawie 
morderstwa Dainiuty Rowiczówny" — odczytał jed
nam spojrzeniem, poczem podsunął bilecik komi
sarzowi.

Wymownie spojrzeli sobie w oczy.
— Prosić! —r®uicił sędzia- woźnemu.
W chwilę później do gabinetu wszedł ipewuym 

krokiem mężczyzna śrdeniego wieku, w elegan
ckim, dobrze skrojonym gamituiree. Jedno spojrze
nie wystarczyło, aby na czerwonej, nalanej twarzy 
ffoscaa wyczytać rysy, świadczące o jego sarniakiem 
ipachod/zeniu.

Bolanskn uprzejmymi ruchem wskazał mu krze
sło, rzucając zdawkowe: — „Ozem mogę służyć?"

— Przepraszam za natarczywość, z jaką pra- 
-gnąfem uzyskać audljencię u pana sędiziego — za
czął doktór Baum, osładzając twarz przymi-lm™ 
uśmiechem - lecz sprawę mam bardzo pilną. 
domu'010"1 Pn7je< w1ieczoTOm jeszcze wracać do

~wnoszę, że pan w przejaździe... — (za
uważył Bolański.

— Tak; stale mieszkam w Gdańsku — ipośpie 
szył gość z wjaśnieniem. — Wybrałem się tu spe
cjalnie, by złożyć parę wyjaśnień w sprawie owego



Nr. 36 ,K O R J E R ZACHODUr środa 6 Mego 1955 rdfcu.

Polityka zagraniczna Sowietów
Co można wywnioskować z przemówienia Mołotowa

Ci-ek-aiwe rozważaiuie na temait poiliiiiyk i 
zagnainfiicznej Sowietów ztaiT.Seścfllł w „Gaiae- 
cŃe Warszarwtskiej'4 oeni. S. K-oiaidkk Pnzyrta- 
czannry naijwaiźmiiejsze ustępy itiych ckaz- 
■wta/zjań.
Przewodnicząc v rady komisarzy 

ludowyoh, tow. Mołotow wygłosił na 
7-ym zjeźdzńe rad Z. S. R/R. długie 
przemówienie, którego znaczną część 
poświęcił sprawom polilryiki zagrańicz 
mej. W ipeństwie najbardziej bodaj 
a<wtorytatywinem i eentraJistyijznem 
w Eorojpie, rząd zwraca miWagę na 

.konieczność, by ogół był nietyłko 
poimformoy any o tem, do czego zmie
rza Rosja na terenie międzynarodo
wymi, lecz by talkże rozumiał, jakie 
jest położenie zewnętrzne tejże Ro
sji. P. Mołotow mówił wyraźnie i nic 
nie ukrywał.

Przeczytawszy uważnie deklarację 
ową w ..Izwesltjaieh", możemy zwró 
cić uwagę czytelnika na to, co jest w 
niej istotne. P. Mołotow poświęcił 
najwięcej miejsca Japotmji i Niem
cem, wskazując, że ze strony tych 
dwócih państw, oipanowamyich przez 
dążenie „iiuperjafełyczne* 1 i „faszy
stowskie" grozi Rosji Sowieckiej 
ipnawdiziwe niebezpieczeństwo. P. ,Mo- 
łotow ma rację. Jeżeli przełożyć jego 
wywody na język hiietoryczny, dla 
nas zrozumiały, ko rzecz polega na 
tem, że w dobie dzisiejszej zadania 
dziejowe Rosji są na wschodzie, musi 
się więc ona zwrócić całym frontem ku 
Azji. Wynika to z długiego procesu 
historycznego, jaki się odbył w Rosj i. 
wynika także z przeobrażeń, jakie 
się dokonały wśród ludów azjatyc
kich. Rosja przez parę stuleci posu
wała się ku Oceanowi Spokojnemu, 
oparła się o niego i zaludniła sliepy 
sytberyjakie; dziś musi bronić swego 
stanu posiadania. Indy Azji przeszły 
dttuże przemiany wewnętrzne. Doj
rzały w nicli dążenia do saimoistności: 
na iicth czoło wysuwa się dziś Jaipomja 
głosząca hasło: Azja dla Azjatów. 
Przygotowuje się obecnie porozumie
nie jaipońsko-ehiń.-kie, będące logicz
ną konsekwencją wymienionego po
wyżej hasła; jest jasne, jaik daleko 
idące konsekwencje dla żytcia ludów 
Azji, dla Rosji f dla całego świata 
będzie miał dalszy rozwój wypad
ków ipo linji wylikniętej przez poli
tykę Japonji dzisiejszej. W przygoto
wującym się wielkim 'konflikcie dzie 
jowytm na wybrzeżach Pacyfiku i w 
Azji środkowej, Rosja będzie jed
nym z głównych aktorów...

Do tego musi być przystosowana 
cala polityka, niezależnie od tego, 
jaki będzie jej ustrój i kto w niej 
będzie rządził. Stąd wypływa stosu
nek Rosji do państw europejskich. 
Musi ona za wszelką cenę szukać po
koju i spokoju na swej zachodniej 
granicy. Obawiać się zaś (miusi tutaj 
Niemiec, jeśli będą one nadail hołdo
wały swej tradycyjnej polityce par
cia na wsahód. Ponieważ parcie to

Zdarzenia i ludzie.
KUPOWAŁY SOBIE MĘŻÓW

Widie iTodiziint żyidlawdkiidh w Wairisizaiwie 
o'<rzyimalło w otffaitlniMh dlntiiadh a/liammiujące 
iisaty z Pafesfyinfy, w których córki tych 
nodizin diontos.zą, że izcofMy po ^vyijeżd(zńie 
z Polhdki na granicy Syirji airteisztioiwaine, 
jalko mdieilieigafline eimigna/nltlki.

Miiamowkń*©  mdejaiki SoMhJaiazewslki z 
Wamsza-wy podijął się puaewietzaernda kilku 
arait&tiu dizaewaząrt żyidowistkicfti z Wairszar 
wy pnzóz Syirję do Palestyny. Dziewczę
ta te posiadały 'legiaftne paszporty, nic o- 
<fr®ynn»ały jeidmialk wiizy paflietsltyńskiięj. Po 
pnzybyciu do Syirji wyszły one fonma(!in.ie 
zaimiąiż za żydów j^meinidkich, alby w 'llera 
sposób dostiać się Hegafiłnie do Pailiefsibyiny. 
Za dostairtcwetniie nnałżonlka Socbaie.zew.sk i 
pdbdeirłaft od ikiaiżdej z euniginamitdk po 100 
fiumitów anigieWkiiiah. iz czego 10 funtów 
wypłacali painom imlłodłytm jako posiaigii.

Spmaiwa się wyidlalłla i wttaidzc amigiieMcie 
Aresztowały -aimartoriki mia. prayigodtaycŁ 
męćów.

Jaik się dowiadujemy, oenitiraftny wy- 
diział padestyńislka w Wajnsaawie zajął 6Ćę 
ąpnawą ftyah osizufirtiw- 

jest inzasadinione w igłośnej książce 
Hitlera ...Mciii banipf'*  i w pie ń och 
sipecjiailisty od spraw*  światowych, ip. 
Alfreda Rosenberga, wiec rozumują 
logiczmie kierownicy polityki sowiec
kiej, uważając Niemcy za swego 
przeciwnika.

Zerwanie wiekowej przyjaźni mię
dzy Rosją a Niemicamii', dókonaine w 
r. 1914, nie dato się naprawić w Ra- 
palto — okres powyższego zMiżenia, 
był krótki. Obecnie wraca Rosja do, 
tradycji polityki z r. 1914 i firadycji 
tej będzie siię trzymać stale i trwale. 
Z ipunikifai widzenia polskiego, jest • < 
fakt wieillkiej doniosłości historycz
nej. JeśH go się weźmie w racthul*;.  
to trzeba dojść do wnioslku, że w na-

MANBWtRY ZIMOWE ARMJI FRANCUSKIEJ.
Na pokrytych Ńnóegiiem gónaidh Salbaiudljli odbyiwiaiją sćę oibeeintite anamow r\ ziarnowe anm-j-i 

francuskiej. Ne zdljęaiu patia i! nascóamslkd pnzy wytmairtaau.

O aktywność narodu 
w wychowywaniu młodzieży

Pnzetz dtwia dliii Obnadtowiad w Wau szałwie 
zjiaizd czlóinlków Sltio-watrizytsizanaa luiczesTuni- 
Ików wiaCfci o sizlkioiłę pofefloą, ima Ikltóry przy 
ibyilii uczestnicy niemal z całej Polski w 
liczbie około 700 osób. Obrady zjaeidfawe 
izaigiaił p. Sltiainiisłlaiw Dolbtoowłofeflnii, poczetm- 
prze wodmicti wio objął prteizcs Stiowiartzyiszc- 
mda p. Bogdom Naiwii-oczyńisfci.

Na piwwisizetm izebraraiiu plletnia: itmerai zo- 
sltlały wygd'ot?zoniei ideowe ©efonalfty rata m-ar 
dtępujące teimialtiy: „O aktywność narodu" 
„Dzieci i młodzież na zachodzie Polski w 
czasie niewoli44, „Prawo do dziecięctwa44, 
..Stosunek do dziecka jako wyraz kultn- 
ry44, „Wpływ obyczaju wychowania na 
kształtowanie się dziejów narodu" i „Dro 
gi rozwoju młodego pokolenia44. Treścią 
maetmiall wtszystikiclh irefęirMów byflia idteai o- 
ipaelki miad dizieickiCm.

Po .neferailiaiclh wywiajzalta. aię obszerna 
dyskusja, w wyniilku (kłtór.ej luicfluwiafiono <nta- 
sfóępu(jącą- meizioO/uicję:

„Zjatzd SltiawiainzyHzeinia utczeisrtiDdfków 
wiafliki o szkołę pollsiką. niaiwiązując do 
dtóatalnościi poikoHleiniiia eiltnajkowęgo z o- 
Iktresni wtailki i iióv. iadakniifają|C siolbie wiefl- 
(kfie waintości społlectzmo idleoiwici. tffkwiące 
w dlziecaaidh i anllibdizieży ipobtkiej. nawołu
je szerokie koła społeczne do tworzenia 
warunków, sprzyjających pełnemu roz
wojowi młodego pokolenia.

Podstiaiwow ym 'Wiainuinikieon tlego roiawo- 
jiu winno być uizniainie zas-ady, .że dlziecko 
j-etslt wiieflką wantia-iciiią oalłegio raiaiiodlu. Stąd' 
wypiyiwia obowiązek więlksizegio zaiilnitene- 
sioiwiamia społcczeńtftiwia Tosnąoom pdkolie- 
miieim. toalkłtorwiatniie dzieci z whiąiksizą sOr- 
dlecziniością i poctzuiciudm od|powiedlzial!inosci 
(Wyitiworzemde w Ploflsoe- swodstOgo. zdlnowe
go kuilttni dziecięotiwfli.

Dla nirzeozyiwi^tiDfieinHia powyrżiszyfch dą
żeń nłaflieży:

1) mświadiaimiilać spciŁeczeńisliWO. że jcisit 
rizeicizą konieczną rożtączaniie powszech
niej i publicznej opieki nad dzicc/kieim, 
iwiskaizywiać na mdiezdirowie w-amumkii fizy-

szem położeniu połitycznem zaszła 
zasadnicza zmiana- Stwarza to cl'a 
naszej ipiolliitylki pomyślną koniunktu
rę. dla ikitórej wyzyskania potrzebne 
są dobre etosiMiiki młędlzy Polską a 
Rosją. Zoli-żienie pofeko-roeyjskie le
ży w interesie obydwu państw. Stwier 
dza to wyr-ażmie w ewem ois<iałnie>ni 
przemówi-emiu p. Molotow.

„Go się tyczy Poillskii, ifośniy w dtooii..- 
tecizinej 1 pe^^iftej f-ormie uijuuwufllli dąże- 
nńe dio dialllszeigo ro»wio|ju soiwiJccIlao-ipoiJtefldcli 
i-lhoisiiinlków. Nie możemy jedmalk mówić o 
izadloiwiollleintou tL ve®uii|iaitlów ktotychczms o- 
siiągimięlfiycih. O eóbie możemy stiainiawcao 
Ewiieidlzjieć, że zamienzaimy. prowadzić da

łem sann kum, zmńonzauący dlo rozwo
ju idlobryich. sąsiedtefldilah sitosmnlków w- 
wiileicłkło-podskich *.
W formie baird-zo dyipiloanaiiyczinej

'iznęgo i diucbowego noizwojiu dtoicdka-;
2) urabiać i organizować opinję społe

czną;
5) wpływać ma rozszemziein-ic dbnoray pra- 

wmęj dtzneci i mflodizelży, mia maOtożyltty a-oz- 
wój fwsziefflkkih tzalkitadów opiielkii rniad diziiec 
Ikieim. onatz na organizację powllnicif\ra 
■zarwodOwCgo;

4) mazwiiniąć i pogłębić wispólłdizialłainie 
miaiuczycieflfi i wycboiwiaiwiców iz rodlzńiciaimii 
oiriaiz ae ^poleiazeńdtwiCim wogólie;

5) iwsfcaizywać na pottinzeibę orgaindzacji 
wywczasów' dteiiieicięicyldh;. mozrywelk. spor- 
lHówi, wyciecizdk.. onaiz tizyliiefllni, biblljotflk 
i t. dl

Wogóle wie wszyisltfk/iich 'dkdliiczntoścóaiclh 
•niefieóy sze<nzyć idteę, <że mowa- Polfelka- p.o- 
■twzebuje zmiainy sttotsmdkiu ^połłeezeńisliw-a 
dlo dizict.fkia i .młodzieży ma widhozniejsizy, 
prtzCnńkmięłty ż.yweim zainteresowaniem 
się i tnoslką o -dlzziiecko i młodzież. Ponnię- 
d!zy fiłtianisizem a (młod^zem polkolllenaemi aniu- 
.si być więź sillniej izaidiziemż.gmaęlflai, a prizy- 
cizyndć eaę dio tlego iw iptenwisizym mzęd'zńc 
ipowrimind ci ipmzeclśtaiwicieflc srtlainsiziegio ipo- 
ktoffiemiai. kMnzy jako młodzi, lurmieilii <h- 
■i‘ekio sięgać w pmziyiszlość i toczyć walkę 
o swą przyszłość'4.

•W mipedizieflę, jako w dlnuigii dlzień oh nad. 
■włiadize Sltiotwiairzysizeiniia złożyły sprtaiwo- 
zdlamie iz diziałlailinidteńi. a idlr. 'Br. HeCicizryń- 
dka w -obszernym referacie omówił dzia
łalność Funduszu szkolnictwa polskiego 
zagranicą -około aaKUiowamiiia pdteflrości 
wśród młodego /pokoflłeinóa ma dbcizjyźnde. 
Podir.iiieść tir ma/lieiżiyi, że Sbciwa,rfzyKizicin<iie 
współdziała wydatnie z Fuiiidmisziem szkoli 
niidbwia poillskiiego aalginamicą.

SkoTei zo^lfiał-o zlł-oiżonc spmaiw^-oizdiainae 
ongainizaicTyjine, z kitlómego wynika, -że przy 
zrnaino dotąd 1499 odlznaiCłzeń „Za walkę o 
szkołę polską44. Komisja ihisitOiryiczma opna- 
cowiała diwulfcołmowe dlzdeło „Naisza wąika 
o szkołę poi:isiką‘‘.

Na faktor izemie obriad ddkbnamo wybo- 
rów władiz Stowairtzyiszeaaóa

i ostroianej -powiedziano t>u:, źe ze 
strony (polskiej nie wiidiać równie 
komlkreitneigo dążenia do zbliiżenna z 
Rosją sowiecką; alkcj-a w tym kie
runku podjęta przed dwoma l®ty, 
jąjkiby nieco osłabła... Wiąże się *to  
najwidoczniej z taiktiyfcą, poLiłycizmą 
dzisiejszego rządu polskiego.

Nieufność do Niemiec decyduje o 
całej ipodifyce Ro-sji sowieckiej w Eu
ropie; jest też ipow’odeim jej dążenia 
do ścisłego ipoirozuiinienia z T nancją w 
postaci Ir. zw. paktu wschodniego.

Polityka zewnętrzna Sowietów 
jest mictyllko logiic-zna i konsekwent
na; jeśr ona również jasna i otwarta, 
Zarówno obywatele sowieccy, jek o- 
bywatele innych państw, widzą ją 
jasno i imogą zrozniraieć. W d^zisiej- 
szych czasach, (gdy mimo rozpo
wszechniania się rządów autoryta- 
tywnydh. oipinja puibliiezina posiada 
duży wpływ na bieg wydarzeń, jest 
io tej polityki niewiąrfipfliwią zaletą 
i siłą.

I—» z DNIA
LUDOWCY ZA BOJKOTEM 

WYBORÓW?
W ostatniim niumerze ^PiafiUa**  z»r 

mieszczono dyskusyjny artykuł, któ
rego autor opowiada się za nie pój*  
ściem do wybojów.

„Uinudhiainfi (j-.n:|e kiilllk.udiziiieriBęoiu Ułudni w 
zwiąizfbu z mamidatem ipoisieflistkflm — ipiłszfi 
^Pliaiat'4 — wobec róaninrżiniośa. jiailcifcihlkdl- 
wnńettc i}x>wti żjniiieij6izycłi saiikoesów -w ipriacy pe.r 
iliainuemitiatnncj, nawet pnzy majbairdzmeij $łu- 
iiińeinin.Pij a uim-iejętnej pracy, jest zbyt inńlkrłą 
uiagrodą za ujemne MkutlkĄ, •wypływające 
z udlzjiiaHiu reprezentacji iiudoweg w panflar 
mcnlaią. pogrążonym w mniemiocy’-.

SllmPei x»ł ilaartiki wvibo:ioziej prtzemówii- 
lóby -dio sniii«s’«iniia marodtu zdecydowane 
nioiwósiko rep-rezc.nrtRijąicej rdze-ń poib-
siloiieg-o nanoou, oświiadtazające się za meizy- 
gmaiają z użyidiia legio pairfliamiemrtlairinego śród 
kia AVfli’(k\ jiaflci Sternowi ikartlka w^boncza4,

SKOŃCZYĆ Z SEKTĄ 
MARJAW1CKĄ!

W eekcie uiai jawitów — wre. Prze- 
chodzi ona rozłam wewnętrzny na. de 
skandalów .moralnych i finansowych. 
Przywódca buntu przeciw Kowaldkie 
mu ..biskup” Feldman zwrócił się do 
rządu o ochronę połiicyjną przeciw 
bojówce, którą Kowalski miał prze
ciw niemu zorgarrzować.

..Niie lutegia — pisnę „Wieczór Wamsaaiw- 
sildL;‘ — wąitiplBiwościi, że ityfflko oii władiz ®a~ 
lieżyi, by -wreszcie oliydlna eeikina noąpustmS- 
ków izostalla roizwGąizama i maiz ma zanurzę 
żlHkwodłowTatma.

JeżcUli. cliodizi o (podterfajwy pnaiwme, to zda 
nfl.im ikciniipelcnitinyiTth -otsób, jest ich aż za- 
diurżo: zallógafiriizomTafniy przejz władze rosyj- 
-■Ikiiie stadiuft s-dktiy mainjawlirtiów, Ikltóry następ 
nńe w’ ttlnodize siukceisja Połyka afkceiptiowB^ 
z-odtaił już miieij-cdlnioOc-norftndBjpodęptam.y a z8a- 
mainy przez koźlowfitów. Choćieiżlby stnnefr 
dlzenfie, iż ^kfleisizliołr“ jeslt zwykłym domem 
iiozpuistiy. za co pnzeoież fiądfy pioflfelloie ska
zały Kowailskńego ma 3 illaita więzńiemfia- jfesit 
wyi-łtaiDCzoijącym potMiodiean mńetytMko do zn-m 
kiiiięaiia sdkity, ale rówmne do pociąginiiięcia 
jąj^ prizywóLlfoów dlo aumowej odtpownedlzrnl’- 
nośct kanne j

Z Fmm ZTUHliO
AmiorylkuińslLi ayidlawisllai kamiltlert „Agma- 

Joiimlt* 1 anów famfemiije z Soiwbibatmi na de- 
mali ńm.ig-racji żydów z BoiMki do Biro- 
Bidżaiau. Sowiety jalkoby nie wyWaiczają 
tej mażffiiwwai, taoz pod wanuinlkiem, iż 
emigttiwję tę waźmie w awie nęee iinstby- 
itiucija. poważniał, Boziporządlzraijaraa dlużeimż 
ffflnidtaBZatmi.

BoMicjfi warszaiwslka aotlgainazcm aia wraz 
z agenltaimii eolinymii ponowmą obławę na 
pasańerów, pmzyjeńdlżaj ąc-yich do Wairsza- 
wy z-aiginainiiiczncima pociągiaimi i eaamugilu*  
jącydh lowiairy. Wśród eineisztowiamyclh p*ra  
sa żyidiawskia wyimieniia- mtaizwi-Hta: Icka 
GoUidllalkia (itotnebkii dlaimiskii*©) , Git&i Merrsoai 
(modtelle d'afmslkiich kajpeiliuszy). Si/my Gryń 
werik (jediwabie) i Ickia Sanajd^a (jedwa
bię i igatointeffjiia).

ie.zew.sk
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Dla dzieci Bebedont-Szofmana
PRZEWRÓT W MYGJENte DZIECKA

NA MARGINESIE.

KOGO PRZYBYWA?
Ogólna. bieda i redu-k-Oe w przemy

śle m-umały eię także odbić na liczbie 
i sikłiaidzie ludin-ości nM?et Udało się 
naim zebrać <kilika cyfr wielce eharak- 
tery stycznych dla stanu ludności owe
go Sosnowica.

Oto, jaik eię okazuje, w 1933 r. licz
ba mieszkańców Sosnowca wynosiła 
113.831. Od 1926 roku przybyło za
ledwie 6065 mieszkańców. Stało się to 
wskutek tego, że bezrobotni całem-i 
rodzinami opuszczali miasto. Nie w 
tem jedtnaik tkwi sensacja, afe w tem, 
że w tych 6065 mieszkańcach, którzy 
powiększyli stan liczebny ludności, 
jes -tylko 947 chrześcjan i ni mniej ni 
więcej ityllko 5118 żydów.

W rolku 1926 było w Sosnowcu 
14857 żydów, a w 1933 r. już około 20 
tys. i cięigile ich jeszcze przybywa.

Przyczyny tego zjawiska są nader 
proste: w miasteczkiach, otoczonych 
wsiami, które jako tatko wegetowały, 
dopóki na wsi były jeszcze pieniądze, 
tera® zapanowała tatka saitn-a nędza 
jaik i na wsi. Cóż więc czynią żydzi ? 
Jadą do większych miast, sądząc, że 
im się tu lepiej powiedzie. Natomiast 
bezrobotni chrześcjauie, pozbawieni 
w miastach środków u trzymania, -wy
jeżdżają na wieś do krewniaków, 
gdtziie przynajmniej jeść dostać 
można.

Jakkolwiekbyśmy sobie itłoma- 
ezylli zjawisko ubywania w miastach 
ludności chrześcjańskiej, a przyby
wania żydowskiej, to przecież jest 
cno zjuw.sk,.’tm groźnem.

GŁOSY PUBLICZNE

„Tania kuchnia”
w Sosnowcu.

W Soeraoiwou pnzy ul Kołłątaja 17 pno- 
wwJzopa jest przez Zw. P. 0. K j&railti 
kiichn.'a‘\ Na temat diaiallalllniaści tej Iku- 
ch-n,i atnzyimaiiińmy niaetępuijące pilsmio:

Zima najdotkliwiej daje się we zna 
ki talk licznym w Sosnowcu rzeszom 
bezrobotnych i bezdomnych łudzi, 
■którzy bez dachu nad głową, często
kroć bez obuwia i bez odzienia, cze
kają, że i dla nich może zajaśnieje 
gwiazda lepszego jutra.

Tymczasem byle przetrwać najgor
sze, byle orze i rwać zimę. Organiza
cja nasza w miarę sił i możności sta
ra eię nieść pomoc i otuchę tym, któ
rzy jej naj ba’dziej potrzebują.

Jedną z firm takiej pomocy wypły
wającej z poczucia obowiązku dźwi
gania naszy.h najbiedniejszych je6t 
„Tania Kuchnia'*  przy -uł, Kołłątaja 
17 otwarta w dr iu 3 stycznia 1934 r.

Instytucja i a istnieje (podkreślić 
tutaj należy) dzięki poparciu Ubez- 
pieczalni Społecznej w Sosnowcu, 
gdyż Z.P.O.K. korzysta z zaofiarowa
nego na ten cel lokalu wraz z opałem 
i światłem.

„Tania kuchnia* 1, której prowadze
nie oparte jest na zasadach samowy
starczalności, rozwija się i zyskuje 
coraz więcej konsumentów, których 
jedyną nieraz strawą w cięglu dnia 
jest miseczka golącej, pożywniej i 
smacznej zupy, którą w „Taniej ku- 
chni“ otrzymać moiżna wraz z kawał
kiem chleba za 15 gr. Obiadów wyda- 
je się dziennie od 140 do 150.

Nic więc dziwnego, że z nastaniem 
mrozów frekwencja tak się zwiększy 
ła, iż niejednokrotnie brakuje miej
sca i ściany lokalu zaszozuipłe są aby 
ogarnąć wszystkich, którzy przycho
dzą ogrzać się i głód zaspokoić.

W porze letniej „Tania kuchnia" o- 
graniczyla swą działalność do wyda
wania obiadów, obecnie zaś od dnia 1 
grudnia ub. r. na gorącą prośbę sta
łych stołowników „Taniia kuchni®**  
otwarta jest do godz. 7 wieczorem, 
dając temsamem możność spędzenia 
kilka godzin w lokalu przy szklance 
gorącej herbaty, tym których jody
nom przytuleniem jest dworzec czy 
dom noclegowy.

Szachy, warcaby, domino, czy ja
kaś inna gra. lub gazeta, dają chwilo

wytchnienia i zapomnienia o rzeczy
wistości.

Lokal „Taniej kuchni" zwany ip-oąpo 
licie Świetlicą jest stale wypełniany 
po brzegi, a klientela jest b. różnoro
dna, począwszy od dzieci kilkudnio
wych czy tygodniowych, aż do star
ców osiemdziesięcioletnich.

W wigilję Bożego Narodzenia przy

Czem powinny się zająć 
nowe Magistraty Zagłębia

Dotychczasowa akcja ze skulikiaimi 
bezrobocia prowadzona jest głównie 
w postaci okresowego zatrudniania 
części bezrobotnych, co daje mizerne 
wyniki, gdyż zatrudnienie to trwa 
zbyt krótko i jest niedostatecznie 
wynagradzane, a 'że pozatem zaled
wie znikoma Mość bezrobotnych o- 
trtzyimiuje tego rodzaju pracę, nile 
dziwnego, że efekt akcji jest niesły
chanie mały.

Wiadomo natomiast, że inna forma 
akcji ze skutkami bezrobocia daje 
bez porównania lepsze wyniki, a jest 
niią ąprawa ogródków działkowych. 
Z różnorodnych doświadczeń w tym 
zakresie i to zarówno w inyoh miej
scowościach, jalk i na terenie Zagłę
bia wynika niezbicie, iż w naszych 
warunkach jest to akcjra najbardziej 
celowa w walce ze ekutkami bezrobo
cia, to iteż dziwnem sdę wyda je, iż od
powiednie czynniki, t. j. samorządy, 
a przedewszystkiem Fundusz Pracy, 
wykazują tak małe zainteresowanie 
tą sprawą.

Wozak podljęta niedawno alfacja o- 
gródików działkowych w Dnlnowie i 
Czeladzi dała niezwdkle pomyiśłtne 
wynilki, to też należałaby eię spodzie
wać stopniowego rozszerzania tej alk-

KRONJKĄ711fiłFRin
KALENDARZYK

6 SB
Dziś Doroty
Jutro Romualda

Środa
łr Wschód słońca 7 m.

Zachód » 16 in.
13.
44.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają;

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: świat się śmieje.
PAŁACE: Córka generała Paaikratowa. 
EDEN: Tajemnica Malej Shiriey.
MOMUS: Wielkie wydarzenie i Wesoły 

Bar.
CASINO: Czy Lucyna to dz< : wezyr, tu 

DĄBROWA
ARS: Dla ciebie śpiewam.
BAJKA: Cienie Brodlwayta i Poco pra

cować.

X KOSZTY UTRZYMANIA. Komisja 
StaityHtyazua przy Insipókitiomacde pracy w 
Sosmowiou itet-ailEłai, że (koszty nBtnzyunainda 
rodziny pnaiooiwinitoej w Zagłębiu £>ą|b- 
rowakięnt zmniejszyły się w mb. miesiącu 
-w- stos-inuku do gmu-dnia ub. r. o 24 proc.
X Z GOŁONOGA. Z okazji imienin p. 
Hrezydeniita Igmiaoogo Moścaicłkiągcą w dln. 
2 łultego iw sali szkoły mir. 1 p. Btoka od
była sdę uroczysta akaidlcimija, w czasie 
której po zagajaniu pnzeiz Ikaarowmiika p. 
Bmoikia, pnzem-awiallli: prdęgenit Mafcowski 
i zaiwiiadowioa stacji R- Braeizińslki. Po 
alkademjii komitet gwiazdkowy oibdiairo- 
wal miajbiedliiejeze dzieci w -ciepłą odlztoż, 
obuiwie i słodycze.

opłatku i choince zgromadziło się w 
„Taniej kuchni* 1 kilkadziesiąt osób.

W atmosferze szczerej i serdecznej, 
przypominającej dom rodzinny, ła
mano się opłatkiem, życzono sobie 
nawzajem lepszej przyszłości i śpie
wano kolędy.

J. Bajołkówna.

cjii na sąsiednie samorządy, zwłaszcza 
'że kwestja uzyskania potrzebnych 
terenów nie stanowiłaby zbyt dużej 
trudności.

W danej sprawie zachodzi i ita po
myślana okoliczność, że naczelny dy
rektor Franduszu Pracy dir. Madeyski 
zna dosikonalle sprawę ogródków 
działkowych i jej wartość z czasów7 
swej prezydentary w Dąbrowie, to 
też ustosunkowany jest do tego za
gadnienia jaknajżyezliwiej i nie od
mówi swego poparcia. Chodzi jedtnaik 
o to, że miuei ktoś wystiajpiić z iiniipja- 
lywą i całą sprawę przygotować.

Że samorządy nasze me moęły się 
należycie zająć tem zagadnieniem 
jest to może następstwem długotrwa
łych „manewrów", przeprowadza
nych od kilku lat z samorządami Za
głębia, obecnie jednnik stosunki za
czynają się normować i w związku z 
rozpatrywaniem prediminairzy bu
dżetowych na 1935-36 r. nowe Magi
straty powinny szczerze zająć się t 
sprawą i pomyślnie ją załatwić, a to 
z tego względu, iż w naszych warun
kach jest to najskuteczniejszy. śro
dek walki ze skutkami gnębiącej 
nas klęski społecznej, w postaci bez
robocia.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś, środa, duda 6 brau Teiaitir Miejski z 

Sosnowca gra w Będ-zimta w sali ktao-tea-tini 
.światowid''1 piękną kotnedję S. Ktodlnzyń- 
ddego p.t. „Ten i Tamton'1.

Czwartek, Ania < bni Teatr Mfejszi z Soi- 
nowca gra w Wojkowicach Komornych JLi- 
ruizelę Miłości" W. KrzanuńsGego.

X OBCHÓD IMIENIN P. PREZYDENTA 
W Stozcimśesizyiiadh z imiojaitywy lokafine- 
go komitet,u obchodu imiienain Prezydenta 
RiZpffiitej Potdkiej prof. Mościckiego, a pod 
przowdlnictwcm p. J. Bączkowskiego — 
wójta gim-iniy OIlkmdko - SŁawiieirdkiąj w 
Stazetmieszyaal-lh, zangaunizowaiwa, została 
w dniiiu 31 atycandia ir. b. uiroczyHila aka
demia w ealli kina. „Paw“. P-neWkcję ma 
tłem® izasłuig Czcigodnego Scfemiizamta 
.wygłosił p. prof. Stadko z Dąbrowy, po- 
caem dlziord Szkoły powszechnej nr. 2 w 
Stnzemieszyciaicłh pod kSerowmidtiwem p. 
Ledledkiiej odtańczyły wzęsiś lie ókładki- 
wainiego (km.i(kowialka>. Chór imiiejsioowugo 
OMiP. wylkaniał szonoz pieśni, a na wytó- 
żniieniie zastagiuje p. ł.nżwialk (jrumior) Na 
izalkiończeoiae uraczył*  ości odiegmamu zoata- 
fe 1 alkitówika p. tu „Boeieł i kiouuiinńairz" w 
Ikltótol ndżiał międlzy irnnemi wizięlii: pp. 
Baincwtńci EuzebjuBz i Józef Wioner. De- 
.kormeną sceny i sraflii zajął się p. Łuźnislk 
(semiiior'),, Ikttóna wypadła nader efektow
ni e.
X INTERESUJĄCY ODCZYT. W środę 
dln. 6. n. 35 r. iw tekltlorjnlni powszechnym 
,.Kwzniiicy“, lufl. Wounszawslku 22 wygłosi 
p. dr. Zahomdkii bamdao iintoneeiująpy od
czyt p. it „Zna^izeniiie pcIlityllŁi populhcyj- 
,nej w dobie obeamej‘‘. Pouząttdk o giodż- 
19. Wstęp dtta weizysiflkidh wółny.
X DOŻYWIANIE DZIECI. Tow. pomo
cy dlla biednych dhoiześojain w Będzinie 
rozpoczęło z dln. 1 stryoznia <r. b. wydiaiwa- 
,nie dlzieciom bezmdbotinydh obiadów, Ikitó- 
ne codziennie Ams^muje 150 dzieci. Akie ja 
ta prowedzTma jest pod kiemoiwinidtwem 
f5S. PiaBi^nistiellŁ.

WSPOMNIENIA POŚMIERTNE.

$. p. dr. Eppepips Arppld
Oinegdiaj maidleszła dio Zagłębia ża

łobna, wiadomość o zgonie śp. dir. Eu
geniusza Annoldia.

Śp. dr. Eugenjusz Arnold’ pnzebyw u 
jąc długie lata przed wojną światową 
w Sosnowcu, oraz killka lat ,po wojnie, 
po powrocie z Rosji, znany był wie- 
tyllko, jolko niezwykle sumienny i zdol 
iny lekarz - chirurg, ale i jako dnia łącz 
społeczny i nairodiowy.

Pracując ipatzez dłuższy czas na sta
nowisku lekarza niaczclinęgo szpitalu 
Gwarectwa hr. Renard włożył wiele 
pracy, aby szpital ten zorganizować 
na najwyższym poziomie. Za jego kiie- 
noiwniicrtwa zmontowany został w tym 
szpitalu aparat Roentgena, oraz wpro
wadzono szereg nowoczesnych unzą- 
ilceń.

Pracując z zaimiiłowamiem w swoim 
zawodzie bnał czyniny udział w życiu 
Towarzystwa lekarskiego Zagłębia 
Dąbrowskiego, które dlla zaisług poło
żonych przez śp. dr. Eugen jusza Ar
nolda mianowało go swoim houoro- 

członkiem.
tym okresie czasu, do wojny Świn

towej bierae żywy udział w atkcjaeh 
społecznych, kuiltuiriailinio-ośw,kitowych. 
M. in. był prezesem Towa rzystwa mu
zycznego w Sielcu.

Po wojnie światowej przeżywszy 
isitoaezny okres rewolucji bolszewickiej 
wraca z niadiwyrężonem zdrowiem do 
Sosnowca. Wraca na dawny posteru
nek, a gdy już po uzyskaniu wolności 
przez Polskę staje się aktualną sprawa 
Kas chorych na wniosek miejscowych 
.lękairzy zastoje niaczelnym lekarzem 
Kasy chorych. Nie czuje się dobrze na 
tem stanowisku, nie dćlipowtada to je
go us.pwsobiciniiu. W noku 1922 po stru
cle syn,a Tadeusza, oc-hoinikn spod 
Lwowa opuszcza z rodzina Zagłębie na 
zaiwsze, serdecznie i z żalem żegnany 
prizez pnzyjaicióŁ

Nigdzie jedouaik nie jest mu dobrze. 
Oderwany od Zagłębia, z którem się 
zżył, w którem z calem zamiłowaniem 
pracował — czuje siię Żle, obco.

Śip. dr. Eugeniusz AnnoM był czło
wiekiem raiezwylcle pmawym, śumiem- 
nym i zdolnym Jeikairzem. wysoko 
dzńerżacym sztandar etyki lekarskiej.

Niech mu rodzinna ziemia kaliska, 
z której wyrósł i dio której na stare 
lata powrócił — lekką będizie.

Od czego zacznie się poprawa?
Wydaje się nam, ta wie stanie się nic ia- 

kiogioi, aby naraa sytaaiąja osobista monta sta 
talk, x dlnta nia Ańefi oiAnaemiiić. Częrfio zdaje 
aię naim, że taż nńc nas nie czeka. Paitinzyimv 
liczna,rllmie, jialk majipiękiniieijaze ilnta życia u- 
cslkiaiją Itak aa -rakiem w wfelkońcMnv>ch 
inotkacli j kłopotach. Rel-lumok znilkąd nte 
pnzyehodizi... Zdtaąe się wam, że już wszystko 
skończone, a Jlos nasz jest pnz^-ipieczęrtnw.-i-nn-. 
że nie podMWpMMBr się nigdy... A jcdin-ak 
— niie! Jeszcze zawsze możemy liczyć ma 
saozęślliiwy ęnzypaćtlk, na Iną, na uśmiech 
szczęścia! Niie wyzbywaijniy siię więc taas- 
póąoeti serce nai laiirail Jeden szczęśiliwy mo
ment może ży-rae nasze cudownie odiinfonić, 
może pnzenwać szarą -pajęczynę tataetaoi-i. 
Tyim saozęśiliwyim momentem jest <lecv-zja 
naŁycta Dosu tateryjineigę T-ej fciiaey w sżezr- 
ś'6węj kotakitarize A. Wollańslktaij. 'Wa.rszawa, 
Oanłli. Nowy SwSalt t9. -właśnie tam. akązf idą 
dlo Was te stewa pełne niaiitóei mg

X BEZPŁATNE OBIADY. Zairząd scłkic-ji 
-nltid Iłiiedlnynu w Będzinie podoje dlo wiar 
dlcimości, dż z fuimdluiszóiw -uizyslkairyidh dro
gą sprzedaży „Ka,rlt iaoh>ronin,yoh“ i blocz
ków zosltado wyidlamie za czas od dnia 15
XI 1934 ir. dlo 1JL 1935 -r. 2300 beapł-at- 
nrynli obiadów dlla miaij-ulloż-zej ludności 
Będziina, w tej liażbie przypada nia mie- 
sriąic styczeń 1430 obiadów. Pamadlto u-i-zą- 
dzona ziostalła gwiazdka dllia 50 najlbied- 
nćejszych. W dkmesic ąprawozcllaimcizyitn 
sdkąia pazyśkiajla 89 nabywców kart o- 
ahnoumiyich. Wazystlkiim. -któnzy przez ną- 
ibytcie tiyicŁiże pnzyczynilli się dlo wspólnej 
aflocji niesiemia pomocy- -najbiedniejszej 
.Iludnróei. zarząd sekcji składa .niajserdecz- 
mejisze podlzaęOoowsn ie -i prosi o nasze po
parcie przetz inafctywainae kant.
X ZARZĄD KOŁA ABSOLWENTEK 
SZKOŁY HANDL. w Scmnoi^cił, 
miau ii d'nia 6 b. m. o godiz. 18.30 odlbę- 
dlzie edię w Ito/kalllu sz/koły -uli. ZyginiiiłnłfB. 
7 aeSbmainiie zflirządiu. Obeoniość -WBzywtflcihc 
ratanikiń aaffteaidlu k»oin,iec*nia.  Sd-hriw Ibwr 
dtex> watane.
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Zebranie LOPP.
W SOSNOWCU.

W dimiu 19 bm. o godz. 18.30 w I tórtmi- 
nio o 19 w II term, w lókalru sosniawieckif 
go obwodu miejskiego LOPP. pnzy id. 
Dęblińskiej 13, odbędize się walline zgro
madzenie dedeg-atów kół LOPP, z nastę
pującym porządkiem dziennym: zaigaje- 
niei wyibór przewodni cząaęgio; sprawozdat- 
"iie tzarządiu za 1934 r.; odczytanie proto
kółu /komisji (rewizyjnej; wybory do za- 
rządu; wybory 3 Ktzłonków i 2 aaStępców 
do komisji (rewizyjnej; wyfobry 2 diefleiga- 
tów i 2 zastępców na w«W zgromadź, 
oknęgiu; uch walenie ptrognsimu pnac na 
1935 r.; nch.wątlenie budtżefbu na 1935 ,r.; 
wolinie wnioski, o ile zostaną zgłoszone na 
5 dna przed zebraniem.

Koncert-raut sobotni
ZGROMADZI ELITĘ SPOŁECZEŃSTW A

Na koncemcóe na/ucie -w dindiu 9 bm. w sa
lach gimn. im. Staszica wystąpi również 
urtatlenitowiama 'taincerka p. Barbara Horba
czewska z Wairsizawy. Miłośnicy tańca 
pdiastyctzniego ibędą imiefti pmaiwdziwą ucizttę 
artystyczną, gdyż p. Horbaczewska zali
cza się do najilepzych w stolicy tancerek 
plastyczek.

Bogaty ,program koniroitfłu (śpiew, for
tepian, tamiioc) spowodowaił wietllkie zaiin- 
tereftowainie sobotnią imprezą. Pozostałe 
zaproszenia wmaz z biletami wstępu wy- 
diaje eeikretairjat szkoły muzycznej w 
Sosnowcu, Dęblińska 11 III p

X HERBATKA REDAKCYJNA .,PO- 
WSZECHNIAKA°. W niediziclę dm.. 10 
Ibtm. odbędzie snę w gaili gimnazjum mę
skiego w Dąbrowie herbatka redakcyjna 
„Pow6.ze;bnii‘a»ka“ z tańcami. Początek o 
godiz. 16. Orgami zatonzy proszą o wzięcie 
udiziadu w powyższej imprezie pp. namiOzy 
cieJetiwa, członków Koła Przyjaciół „Po
wszechni aka“ rodziców i b. współpracow
ników. Zaproszenia można btmzyimiać w 
(redakcji (szkoła nr 3).
X ZABAWA KOSTJUMOWO - TANE
CZNA W GRODźCU. W ub. sobotę w 
©albach klubu Grodizdecikiego Towarzystwa 
Tow. dnaimaityczno^śpiewiacize „Liira“ nrzą 
dnńło żaba wę kostjurnowo-taneczną. Dzię
ki stlamantiom członków „Liiry“ goście zna
leźli sailę estietyozniie udekorowaną, pełną 
móżnokolorwydh reflektorów i świateł, 
pocztę, doborową orkiestrę a jazzem i 
wiele inych miłych niespodzianek. Atra
kcją zabaiwy był konik uins ma 3 kosftjumy 
2 damskie, gustownie i 1 m-ę^ki, oryginal
ny. Spośród wielu pair kost juimowydh mia- 
gmotdy otrzyma/łi: z pań I p. Zofja Opacka 
w stroju cyganki — wróżki, II p. Basia 
Pilarska w stroju boja okmęitowiegn. Z męź 
czyzn p. Stianisłaiw WaWas iw Strojiu In
dianina.
X PR ACOWNICT POCZTY, telegrafu 
i MIofomu w Sosnowcu*  wznawiając tra
dycję zaibaw pocztowych z lait ubiegłych 
urządzają w dniu 9 bm. w sa/taich urzędu 
itelefoniczno i tełŁegnaificzinego w Sosnowcu 
przy nil. Małachowskiego 1 Zabawę kar- 
miaweiową. Orkiestra doborowa. Bufet ob
ficie zaopatrzony. Baftoiniilki, senpeat-iny i 
miłe niespodzianki. Początek o godz. 21. 
Stroje wizytowe. Wstęp dllia pań po 1.49, 
dla painów po zł. 1-99. Wejście na &alę za 
ókaizflnieim zaproszenia.
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ZAKOPANE-

UL. ZAMOJSKIEGO 
PENSJONAT I-ej KAT. 

Poleca słoneczne pokoje z balkonami.
Apartamenta z łazienkami. 

Pokoje do kart.— Salony towarzyskie.
Wykwintna kuchnia. 

Na życzenie djetetyczna. 

[en; po Mmi niw.
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Na kopalni Grodziec.
strajk w dalszym ciągu trwa

Strajk robotnilków kopalni Gro- 
dmeefciego Towarzystwa nie został 

dotychczas przerwany i robotnicy w 
dailśzym ciągu przebywają w sali 
zbornej i łaźni.

Jak donosiliśmy wczoraj dyrekcja 
kopalni zobowiązała się wypłacić ro
botnikom w ciągu b. miesiąca 180 tys 
zł. ha poczet zaległości ub. roiku, a 
wynoszących łącznie 200 tys. zł.

Że robotnicy nie przyjęli tyoh wa
tr'uników, świadczy to o tom, że strajk 
ten wynilkł nietylko na znak protestu 
przeciwtko zaleganiu z wypłatą zale
głych zarobków, lecz jest on również 
protestem przeciwko dokonania tran 
zalkeji z Tow. Saturn i iprzewidywa- 
nem w związku z tom unieruchomie
niem kopalni. Przebieg strajku jest 
spokojny. Strajkujących odwiedizają 
rodziny, które im donoszą (pożywie
nie.

Opieczętowanie składu pomarańcz 
za pobieranie nadmiernych cen

Pomimo wyznaczenia cen na poma
rańcze przez starostwo, a ostatnio 
przez Izbę przemysłowo-handlową 
nie wszyscy hurtownicy stosują się do 
tych zarządzeń i pobierają dowolną 
oenę.

Cena dla hurtowników wyznacz on a 
jest w zależności od hurtowych cen 
rynkowych pomarańcz w Gdyni. 
Ostotnio wyznaczona została dla bur 
towników w Zagłębiu cena na poma
rańcze hiszpańskie 1 zł. 50 gr. za ki
logram.

Jeden z hurtowników sosnowiec
kich, Pióro, posiadający swój dkład 
przy ulicy Modrzejewskiej 16 otrzy
mał ostatnio większy transport iponia 
rańic-z z Gdyni, a mianowicie 14635 kg. 
Ponieważ w ostatnich dniach w So
snowcu dał się odczuć brak poma
rańcz, spowodu zwiększonej podaży,

Ilieinońiiii maliefisiie i ninsoiiski mdiiooE 
przynczyą zamachów samobójczych

Onegdaj na ulicy Czeladzkiej w 
Będzinie przechodnie zauważyli leżą
cego pod ś aną jednego z domów ja
kiegoś młodego mężczyznę, wydające 
go głośne jeń.

Kilka osób, które zbliżyły się do le 
żącego, spiesząc mu z pomocą, poczu
ło ostrą woń esencji octowej. Oka
zało się wówczas, że nieznajomy po
pełnił zamach samobójczy przez wy
wie esencji octowej.

Wezwano wówczas policjanta, któ 
ry odwiózł za rutego do szpitala po
wiatowego. gdzie udzielono mu na
tychmiastowej pomocy oraz stwier
dzono jego tożsamość. Niedoszłłym 
samobójcą okazał się 52-Iełni Jan

Włamcie! wapienników w Miinio 
nie respektuje zawartej umowy

Juk w swoim czasie donosiliśmy, do 
-nspektora pracy w Sosnowcu wpły
nęła skarga robotników wapienników 
Siegretoha w Będzinie. W hkardze 'tej 
robotnicy żalili się na niedotrzymy
wanie przez właściciela wapienników 
zawartej obopólnej umowy, meu-dzie 
lania ustawowych urlopów oraz zmu 
szanie ich do pracy beż wynagrodzę 
nia w godzinach nadliczbowych.

W związku z tem wyznaczona zosta 
la w ub. miesiącu konferencja, która 
jednak nie odbyła się wówczas ąpo- 
wodiu (nieprzybycia wła‘cuciela wa
pienników. Na wczoraj została wy
znaczona konferencja, kitóra nie dała 
jednak wyników, wobec rażącej 
sprzeczności w oświadczeniach obu 
stron. 

niedzielę zebranie, na kitlórem zaipro- 
Sprawa dalszego losu kopalni nie

pokoi również pracowników umysło
wych Towarzystwa. Odbyli oni w uh 
testowali przeciwko przedłużeniu 
opcji Tow. Saturn, a jednocześnie po- 
-tanowili zwrócić się do odpowiednich 
władz o zainteresowanie się losem ko 
palni i przyjście jej z pomocą, aby mo 
gła być czynna w' dalszym ciągu.

W metnorjale jatki zostanie złożony 
odpowiednim czynnikom pracownicy 
umysłowi proszą o zwiększenie kon- 
tyngenmu wydobycia dla kopalni oraz 
o rozłożenie na raty spłaty zaległych 
świadczeń przez Towarzystwo.

Dla poparcia swych postulatów pro 
klamowano jednodniowy strajk pro
testacyjny.

Termin strajku ma ustalić komitet 
pracowniczy.

Pióro postanowił wykorzystać sytua
cję, żądając od detalistów po 1 zł. 5 
gr. za kilogram.

Detali.śei, którzy również muszą 
trzymać się wyznaczonej ceny, nie 
chcieli płacić żądanej ceny przez hur 
cownika i zwrócili się ze skargą d 
policji.

W związku z tem policja opieczęto 
wala cały transport pomarańcz, spi
sując protokół, a sprawę przeciwlk 
Piórze Skierowała na drogę sądową.

Zastosowanie (tych represyj odnio
sło ten skutek, że Pióro zrezygnował 
z pobierania wyższych cen za poma
rańcze i zaczął sprzedawać je detali- 
stom po normalnej cenie.

Prawdopodobnie w przyszłości hi- 
storja podobna już sdę nie powtó
rzy.

Szewczyk, . mieszkaniec Będzina 
'Okrzei 15).

Przyczyną zamachu samobójczego, 
jak oświadczył Szewczyk, były nie
porozumienia z żoną.

Podobny wypadek truicia się esen- 
1 ją oct swą wa darzył się w nocy z ub. 
poniedziałku na wtorek w Czeladzi.

Zamieszkała tam z rodzicami 22-let- 
nia Celina Pierunek (Reymonta 31) 
targnęła się na życie, wskutek niesna
sek rodzinnych.

Młodą deaperatkę, po udzieleniu jej 
pierwszej pomocy na miejscu, prze
wieziono do szpitala powiatowego w 
Będzinie.

Jeszcze w b. tygodniu odbędzie się 
na6itępna konferencja. W międzycza
sie insp. Rychłowski przeprowadzi w 
zakładzie odpowiednie dochodzenie, 
a zebrany tą drogą materjał rozpa
trzony zosttanie na konferencji i w 
zależności od tego inspektor wyd;. 
swą decyzję.

OFIARY
Bazimieninae ma aakolinńatiwo polskie zagna- 

n/ilcą zł. 5.
Zanniłast kwiialtów ma gprób diug-oliertmoego 

współtowarzysza pnacy ś.p. Stefana W m 
na iiawalikilów wojennych składa M. Ljpik 
zf. 10 (dzie6iieć).

Plaga chorób
Z PRZEZIĘBIENIA.

Jaik sbwiemdteonio, w ókresie otbeiomej za 
my wzmogły siię ogromnie w^zelkiegio jo 
dizaju choffihy, wymiilkłe z ipnzezięibitenia^ 
Jeżeli chodizi o nasze Zagłobie, óblliczono, 
iiiż niasilieiniie grypy i innych chorób z prze 
ziębienia wzrosło 11 nas w sityiciznau, r. b. 
o 20 proc, w ©tosiuinlkiu do stycznie rokiu. 
ulbiegłego.

W niefctóryicjh ośrocJkwich choroby te 
przyibienały bairdizo dlnże rozmiary, obec
nie jiedinolk masilemie się zmniiej^iza i jeże
li fyllkio nie będiziie t. zw. zgniłego powie
trza, wynikającego z bnaku mrozów, na- 
sitąpi gpadok tttyicth zachorowań.

Kurs administracji
KOMUNALNEJ-

Mflinigtenstiwo spraw weiwimętirznych wy*  
głosowało olkólmik do wojewodów, pawe- 
wodmiczącyoh wydiziałów potwiartowyioh i 
prozydieinrtóiw miast w spnafwie XVII kwrou 
aidlminisrtinacji komuiniaŁnej, który noojpocz- 
niie się w diniu 1 mamcia a*,  b. pnzy Wolin oj 
Wazechinńicy Polskiej w Warszawie

Wobec tego, że lokaOine k.uirey woj«wó 
dizkiej adimirmistinacji komuinallinej zostały 
już zflikwidowame, ministensitwo uważa za 
wskazane,, alby na wymieniciny kurs kie- 
nowiami byli kamdyidiaci z całego państ wa, 
oellem zdobycia petlnydh kwa/lifikaryj na 
stainowielka samorządowe, w szczegóflfności 
zaś na stiamowiislkia seknetiairizy gminnych i 
ich poanocmiików.

Ministenstiwo pótaciło jalk najszybsze za 
wiaidomienire o tej ejprawie związków sa
morządowych. alby mdaiły one czas dele
gować kandydatów na ku.ns ma dlzień 1 
maipc-a r. b.

X BAL KARNAWAŁOWY W BĘDZ1 
NIE. W sóbotę diniiia 16 bm. w salach Tow 
dobroczynności na Górze Zanikowej w 
Będiziniie — Katolickie Stowarzyszenie 
młodzieży męskiej oddział w Będzinie — 
urządza pod łaskawym protektoratem ks. 
proboszcza Tadeusza Pe-ehe „Bal kairnta- 
wałowy“ połączony z wiefloma niespo
dziankami. Odkiestira dlciborowa — bufert 
obfity i tani. Dochód przeznacza się ma- 
budowę własnego „Ogniska**
X NIEBEZPIECZNE PRZEJŚCIE. Czy 
teśnicy z Będtzina skartżą się, iż dkuitlkiem 
niedbalstwa służby, przejście od u/lficy do 
szpit/aŁa powiatowego nie jest w porze zi
mowej posypywane piaskiem i podhzais 
gołoledzi ludzie się przewracają doznając 
siflinych potłuczeń. Sądzić m/alleży, iż kiie- 
rowniotrwo szpitala zwróci na to uwagę 
i poleti słu,żlbie uitirzyrmywiać przejście w 
odlpowiedinim stainde.
X DROBNY POŻAR. Wczoraj wybuchł 
ipożair w posesji nr. 12 przy uliicy Szpital
nej w Sosnowcu Mianowicie wskutek 
wyrzuceniu popiołu z żanzącemi się wę
glami zapalili! się śmietnik, a następni® 
ogień przeniósł się na dałeth dornku zaj
mowanego pnzez dozorcę. Pożar zlokali
zowali lokatorzy. Straty indeznaiCzne.
X PODCZAS OBŁAWY POLICYJNEJ 
urządzonej <na teremie Sosnowca- aresztó- 
wano w jednej z melin złodziejskich zło
dziei łód‘zkiiich i częstochowskich, od któ
rych odebrano maszynę db szycia Singe- 
na, zegar, wiertarkę, szczypce, bory i różr 
ne przedmioty, pojhodizące z kradzieży. 
Rzeczy te są do obejrzenia i odebrania 
przez praiwego wJaścicwdla w Wydziale 
Śledczym w Sosmiwcu.

Pożar schroniska
W nocy z piąitlk ii mia eofcotę ąpałiło się 

na Klimcizohu pod Bielskiem schronisko 
„K10menltyna.“, n-aileżące do Beslkidenve- 
:-ein w Bael-sku. Ogień wytiucH w gónnej 
dlrewinianwij części sahronóskia ąpowodiu 
prtaepafenia się komina. W achronislkiu 
ąpałn krytyoznęj mioey 20 manciamzy Nienn 
oów. Pożar wywoł-ił olbrzymią panikę, 
talk, że niektórzy aairoiamze wśród bur-zy 
śnieżnej uciekali w biekiźnie, rwtując ży
cie. Akcja raituinikowa była udrudniana, 
ponieważ zabrakło modry. Ogień gaszono 
w ten sposób, że wiadra z wodą noszono 
z kuijhm. Akcja Zaltluinłkowa. trwała dx> ia- 
taa. Spailtła się cała drewniana część schto 
n-iska, a ocalał jedynie kamienny pariter. 
Szikodą jesit Olbrzymia.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej*
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pROGRAM RADJOWY
GERTRUDA KONATKOWSKA W RAD JO
W czwartek dania 7 bm <> godiz. 18.15—18.4Ó 

Dazgłośniiia pazmańska nadawać b^dlz-ie m failti 
oigóIiDOipoiIisIkjiej ciekawą eiudyaję fortepiano
wą put „Ta lice-‘ w wyikomamiiu znaflooimuHcJ 
łwntystikii. parni Gertrudy Koni-aitlkowiśkiiej. W 
prołginatmóe: AUbaniz, Scott. Ni-eimainmi, Sm sra
na. Pia^rewski i F. Saiuer.
WESOŁE PIOSENKI STEFCI GÓRSKIEJ.

Wesołe piosenki Stef ci Górskiej, to humor 
l gnoteslka witema salllwami śmiechu publ.cz- 
nośai. Nafeodanienunae wesoło będą również 
i tą któro odśpiewa • pnzed urtkroiPom-i.» 
dniu 7 bm. o godiz. 15145 w Ikouncerciiłe imuzyki 
'iWarsia. Refreny śpiewać będlzile Witold Sfęp- 
WńewiSka.

BALETOWA MUZYKA KLASYKÓW.
Koncert madljoiwy, illlu(4'.lrujj'ąic.y Meto w ą 

muizylkę klasyków. nadlany będzie vz dróu 7 
ban. (czwiairtek) o godiz. 20 w wykonaniu <*r-  
Łńertry syimfonwoznej P.R. pod1 dfyir. Kairóla 
Lewickiego. W programie zmlaijdą sbidhaicze 
anniiąj znaną: Mozarta — immzyikę dio painto- 
tmiiiny JLeis peit5ftis inients**  ipeflinią wdizfięku i iwy- 
twoinntego stlyfllu, Ramsatu — Suiittę baletową. 
Gfludka. również — suitę baletową i OrfeUt- 
«za — „Tamnec zbawionych dhisz“.

X 25 KOLO GOSPODYŃ WIEJSKICH. 
W uib mieidzieilę zosltlałio- oitiwairtę mowę ko
ło go-stpodyń wiejsk-iloh w Zadnożu. Za- 
naąd kolta, ulkioinstytiułował się z prezertką, 
p. Natefllję Głowaóką ina czeilie. Jest fc> 25 
kdlo> w po-wiecie olkm&kuim.
X BAL ROLNIKÓW. Stau-tainiem O. T. G 
i X. R.. oi/az P. O. K. G. w Ollautsizut, od
będzie się w dln. 9 hm. w saiiiaiah „Ueie- 
dh-y‘.‘ w Oiik uszu,, .pienwsiz irapmezenłtiaicyj- 
•ny bali tnołin-ików.
X ZNÓW SOŁTYS - DEFRAUDANT. W 
dln*. 4 Ibim. sąd oku*, iz Sosno wicia pod pnae- 
-wodiniiclbwetm sędziego Poflllakiai ma sesji wy 
jaizdlciwej w OUkuszni. okazał sołtysia, z 
gm Kirocizyce, Jaiaa Będlkiorwslkięgo na. (pół 
itioma noku więzienia, za iprzywłai&zcrzenae 
około 6 Ifiys. ał. z (pieniędzy sfloa-nbawych
i gimńininryidh.
X ZA PODROBIENIE ŚWIADECTWA. 
W d!n. 4 bm. sąid s/kiaizał Jiamia. Wyporskiie- 
gio I.. 20 iz Żamnloiwicia ma pół nolklu więzienia 
z zawieszeniem mia. 3 I-ate, za. podrobienie 
mia świadectwie szkoły (powisiz. -w Żurlk-ac-h
z mlkończjemia VI od<d-z. — zamiast III.

X UNIEWINNIENIE SOŁTYSA. B. 
sołltrys z gm. Krroctzyce, Domagała, stamą^ 
w dn. 4 bm. prtzed sądom pod zar-zuiteun 
iprzywłasizcizeniia około 5 tye. zł. z podali' 
ków. Z bnaku .dowodówjwiiny, został uc* 
winnioniyr 

ŚRODA 6 LUTEGO 1935 R.
6.46 — Audłycja poranna. 7.50 — Konew 

reklamowy. 11.57 — Sygnał czasu, hejnał 
f 2X73 — Wnadiołmoścd meteorologiczne. 12 10 
Muzyka salloino-wa w wyk. onkiesitry Lan
dowskiego i Pewznena. 15.05 — Muzy ka ope
rowa (płyty). 15.30 — Wiadomości o ekspor
tów połliStóm. 15.55 — Ciediute giełdy zbożi.vo- 
Bawamowej. 15.45 — ..Tydtoiień propagandy 
brzeźwośai — jego cel i zadania'1 - - wygi 
prof. Jerzy Lubos. 16.00 — Muzyka aingilcfl- 
Rka w wyk. Sekstetu kameralnego NLny 
Mańskncj. 16.45 — ..Lufty na niebie i ziemi 
pogadtanfloa przyrodnicza dla dzieci s‘ar- 
fizych. 17.00 — Zespół harmomiirtów. 17 25 — 
„Jedynaczka**  — odiczyt z cyfldht Ze świaita 
dziewcząt* * i * * 4.— wygi p. Zófja Pooi^A-ika. 
17.55 — Piesia w -wkonannni Henryk’ ?ei- 
dkilej. 1750 — P< nadmńlk sportowy. 1800 
„Czar śląska**  — Nowete Hefleny M^skwian- 
kn. 1815 — Orknertra pdtekiego Tołwarcsysfiwa 
mamdbliiinosrtów „1920" w Chorzowie. 1345 — 
^Polteka w obecnej fazie kryzysu śwótowe- 
?t>‘* — wygł. dłr. Tadeusz Łychowsk?. 1900 

erfcety wokalne w wyk.: Olgi Ład v —- so- 
pnam. Si Łuczyńskiego — tenor i St. Zn-cza 
baryton. 19.25 — Pogadanka bi.diowilraijia. 
19.50 — Rocdltail Paiblo Casalllsa (wiolonczela' 
płyty. 19.50 — Wiadoimośoi sportowe. 20.00 
Wieczór Mickiewiczowski 20.55 — .Jak i>rct- 
ctiijemy w Police* 1. 21.00 — Koncert Cliotoi- 
inowakii w wyk. Bolesława Kona. 2130 — 
„Zbiory pieśni lodowych na Śląsku" — wygi 
mgr. Paweł Musoioł. 21.40 — Pieśni polskie 
w wyk. Heleny Zboińskiej - Ru «kowsflt>j. 
22.00 — Koncert reklamowy. 22.15 — Muzy
ka taneczna z dane. „Oaza". 25.05 — Skrzyn
ka fnaimauisika.

ffi^ZAWIERCIA
X 25-LECIE TOW. ŚPIEW. LUTNIA 
Znane m<a teir-emoe Zaiwiencaa, Toiwlainzysitwo 
śpiewacze ,Jjultmiiia“ w Zaiwiiienciu, w b. r. 
obchodzić (będzie uroczyście 25Jlieicie islt- 
mienma (tegoż TowarzytsUlwła. Po opiuszkize- 
niu „Jjurtinii” omaiz Zaiwóencróa pnzie-z pnof. 
Rączkę w ulb. paniiiedizifclbek o godzinne 8 
rwiiieczołnean we własnym lokali!ui odlblyilb 
się pierwsza lekcja Tow. JLuftlnP przy u- 
dzi-ato 50 ictzoników czynarych z mowoza- 
am/gażowaniym dyrygentem. p. pifclf. He»r- 
maaiem.
X RUCH LUDNOŚCI W ZAWIERCIU. 
Kanoetlairja painafjallinia iw Zaiwienaiiui, za- 
ntoibowmła w nb. m. uirodhaiai 35, zaślubin 
27, zgonów 29.
iX WYŻSZE GRUPY UPOSAŻENIOWE. 
Z dtaiiem l b. m. na^tiąpiiły wśród uinzędlni- 
(ków imzędni ‘pocztowego w Zawierciu 
praesuraiięicia w gmufpatch rniposaiżeniowyob: 
Bsrysrtemt p. M. Wachiailai zmttał pnzaniiiesio- 
lny do VII giuuipy, a asystenci pp.: H. Ra- 
niaeiówmia, S. Masłowslki i O. Ówafliina iz
IX do VIII gir»u|py.
X SPROSTOWANIE. Na Jfisitię nr. 2 BB. 
pódlczas wyjbomi łla«wnik)ów ma ositiattinim 
posiodzetniiiu Rady miii*  (jśkie j w Zaiwierciiiu 
oddano 21 głosów, a mie 27, jalk wtezoraj 
myliniie- wydirtulkowiano.
X UKARANI PRZEZ STAROSTWO. 
Starostiwo ulkairtało w dinodze adlministur-a- 
cyjnej J. Zuichego z Niiegowoniic, za nńóie- 
gtfllne posiadanie broni mytliiwslkiej, po
chodzącej z kradzieży na 3 miesiące bez- 
względnego aresztu. A. Małot-ę z Za.wieir- 
cia za nieleg^alline poMtadanie broni aa 60 
din areaztia, P. Katłu«źę z Pińczyic za- uie- 
legailine posiadanie /broni i amiuiniicji na 
100 zł. gmzyiwmy Inb 15 dni aresztu Mord
kę Fromera z Żauek za nielleg^ny handel 
amnimicją na 50 zł. gmzywny l(uft> 5 dni 
areszft*n,  J. Kieraba za miełleg-aline posi3ida- 
nie broni i amiumiicji na 100 zł. gaizywmy 
Łulb 15 dni aresztu., Stlain. ChwiŁsba z Siedlkia 
Dużego, za. nielegaflue posiadoin/ie brona 
na 100 zł. grrzywny liub 14*  dni aresziflih. 
Pozatem wszystkim śkonfHaoiwiano broń.

NOWY ETAP
w walce z gruźlicą w Olkuskiem.

W Żarnowcu i Pilicy (poświęcono i
otwaTiro lUToczyście w mb. niedaieię 
ekspozytury olkuskiego ośrodka 
zdrowia.

Wśród ogólnej pracy społecznej w 
różn-yich kierumkaeth na i eremie po- 
wiat’u Ollkiueikiego, na pierwsze miej
sce wysuwa się praca T-wa Przeciw
gruźliczego w Olkuszu. Na odiciniku 
wałkii z gruźilicą, zirotbiono w Olikusziu 
juitż wiele. Ośrode/k*  zdrowia, mieści 
się w specjalnym i odipowiedniim bu- 
diyiniku oibo/k .pairtkiu na Czairnej Górze 
w Oillkuszn i jest zaopatrzony we 
wszystkie pomoce lecznicze i personel 
lekarski. Tow. Przeciiwigruźl/ieze, kie 
rowane przez liuidzi-apołecznilków. wy 
•■iirwale dążących do ra.z wytkniętego 
celli: zwalczania tgirruiźlitcy, rozszerza 
swą działalność na cały powiat.

W programie najibiliiżistzyicih pra*c  
T-wa jest założenie 8 ekspozytur o- 
środków zdrow ia w różnych punktach 
powiatu: 2 ekapozybuiry otwatnio wła- 
śmie w Żarnowcu i Pilicy w obecności 
delegata minister&twa, <Lra Dziewul
skiego. natcizeliniika wydziału zdrowia 
woj. Kieleckiego. Alkftu poświęcenia 
w Żarnowcu doikonał miejscowy pro
boszcz, ks. Wilamowski. Przemówie
nia z nej okazji wygłosili1: pp. migr. 
Guirbielowa z Żarnowca, prezeska 
eksipozyitiuiry (witając gości), prazes

BADANIE BEZPIECZE.%STW.yAUTOBUSóW ANGIELSKICH.
Autobusy angielskie, przed ojpuisizazemaeinD ' wiainsztątów, badia.nie są pod wizigflięidle-m 1 
pŁeczeństiwa. Każdy z tych piętffiawydh , zdlów mausi posiiaidlać w znacznym slflopnóii 
zdlofitność Baahowywainća rów mowagfi, nawet pmzy pnzechytontilu się pod' kątem 30 stopni

ZYC1E GOSPODARCZE-------------- ——
i—asa— i I1     

Tegoroczne terminy płatności
NADZWYCZAJNEJ DANINY MAJĄTKOWEJ.

Miiiriister skarbu wydał Tozporzą-
n.iuy o tpolboFze nadzwyczajnej da
niny majątkowej w r. 1955.

Przemysł i handel (II ginuipa kon
tyngentowa) uiścić mają całą należ
ność daniny do 30 czerwca, a nieru
chomość miejśka i nieiktóre budynki 
w giminaioh wiejskich (III grapa kon- 
łyngentowa) do 31 sierpnia.

Rołnietwo (I grnpa kontyngento
wa) wpłacić ma do 30 kwietnia 1935 
r. zaliczką w wysokości 11 proc, po
datku gruntowego dla gospodarstw 
płacących rocznie 25—60 zł. podatku 
granitowego, a 22 proc, diła płacącylcih

Kronika gospodarcza. 

Projekty
NOWYCH PODATKÓW.

Radia nwmistirów uicihiwiaflnilia projekt •EHtewy 
pttzewiidluijący podlaltelk spożywczy w wyso
kości 15 zł. od 100 Ag. od cuikmi .'kwbiowe- 
go, wyrabitainieigo -w knajii, onaiz przy.witezaio- 
n.ego z zaigraiDiitcy, Jfulb Gdh-ńflka w steiaiie ua- 
tunallinypi) i i w wyrobach 

T-wa przeciw-igruźliczego, dr. Kiciar- 
ski, iprzedistawiiciel p. starosty — p- 
Pebrytk/owislki -(seikTetarz •Rady ipow . ’ 
lekarz ośrodka w Ollkinsiziu — dir. Kai- 
lisina i nactzelniik dT. Dziewulski. Mów 
cy podkreślali rolę i zadania ośrou 
zdrowia dla utbogiej ludności. Miiej- 
scowy wójt p. Kwiecień podziękował 
władzom i inicjatorom za otwarcie 
tej placówki w Żarnowcu. Lokal eks
pozytury składa się - z 3-cłi duży 
uibikacyj.

Skolei taka sama uroczystość od
była się w Pilicy z przemówieniami 
tych samych osób. Lokal w Pilicy 
mieści sie w domu t. zw. funduszo
wym. Poświęcenia ekspozytury doko 
nał ks. kanonik Frejlich z Pilicy, wy 
głaisizając podniosłe przemówienie i 
pclecając nową placówkę opiece Bo
żej. Lekarzem obydwóch ekspozytuir 
został (pełen energji lekarz, dr. VVa- 
i law Kański, który nietylko że po
dejmuje walkę z jadowitemi mikro
bami girmólicy, lecz również dąży^ bę 
dzie do zapobiegania mej chorobie, 
czyli do stosowania t. zw. profilak
tyki.

Obydwa punkty lecznicze staną 
się w*  tamtych okolicach centralnym 
punktem pracy humanitarnej.

(Ko.)

podatek wyższy nad 60 zł. Różnica 
między zaliczką a obłiiczoiną na rok 
1935 kwotą damimy ma być zapłacona 
przez rolników do 30 lliisjoipada.

Nakazy zapłaty mają być doręczo
ne pł-atndlkoan w iprzeanyśłe i ha ind l a 
do 15 czerwca, w nierucihóimościacłi 
do 16 sierpnia, a w rolnictwie d*o  .15 
liitstoipadia rjb. Od naikarów zapłaty 
przysłuiguje prawo odwołania się w 
termiiinie 30 dui. W odwołaniu można 
.podinosić jedynie zarzuty co do brti
ku obowiązku uiszczania daminy, a 
nie -oo do podstawy obliczeni a da
niny, gdyż zarzuty tej drugiej kate
gorii nie będą wcale rozpaltiryiwaine.

Podh/tek uiisizoaotn.y od cukru drobiowego, 
użytego iDłaisitępniie dio wyinoibów przemysłn- 
wydh, wyiwiieziiłoinyicih za gpiamiicę Lub .na cb- 
azair Gdla/udką, będiziłe podffleigalł zwrotowi na 
uiainuinlloaich, które określili mtoiiister skarbu.

Opnaioowianiiy pnzeiz rząd pnoijielkit ustawy o 
oiinodłaitikiowanuiu kwasu węgiow-ego przeiui 
je podlaitek w wysokośai 40 gnoiazy od kil-o- 
^naana beawodsMlka kwasu węgllowego w sta- 

nóe skrtoplłoraym, ■wynaibiwmietgo w knaijiu, łub 
prtzywleziioinieigio 2 -zagnamiiicy, wzg^ędiniie z cb- 
szairu W. Miasta Gdańśka.

Podartie/k ten będzie obnacaił wytwórca z 
chwilą wy dania kwai-ni do iwołtniego obr utni. 
zaś (podatek od kwasu importowaiwego będzie 
płacony naizem z dłem.

W myśl pnojdkttta mńnfister jest upoważni i- 
.niy do wip owadlzemiia w dinodze ro-zjwrządpe- 
ntia .zalkaizu sdosotwamma przy wyrobie 1 
jów gaizowanycth iinmeigio kwasu węglowego, 
niiiż skroplllomy, omaiz zalkeizu tłocz dnia w za- 
ktllaDaicih bainidllowyiah prawa z beczek w sip< - 
s-ób limny, jalk tyfflko pnzy pomocy kwn.su wę. 
gillowcgo.

GREMJALNY UDZIAŁ PRZEMYSŁU ME
TALOWEGO W TARGACH POZNAŃSKICH 
Jednym z największych dzńallów tcgc-noci- 
nyoh Tairgów Poznańskich (23 kwieunia d<o
5 ona ja 1955) będzie hallla przemy sil u mehyic- 
we^o, w Iktóryim btienze udlzńał zairówno cńęż- 
ikii przemysł metellowĄ’ jalk i średni onaz 
mmiicjsze wainsżtlartiy. litość frtam rępretzentowa- 
nycli' wyniesoe dkóło 250, jepneeenittuijąic pra
wie wszystkie sekcje po/lsktei prodHikcju. 
Tego rodzaju pokaz dloenodha do ^kirtiku oo 
raz (piierwi:izv.

WIELKA TRANZAKCJA DRZEWNA. Do
noszą 7. WiUlnia, że gnujpa kupców drzeiw-n rch 
w LWaie zaiwania z jimtpionteraiml aingtelłsKilma 
poważną itiraimzakoję na zibyt 40.000 oodikła- 
dlów Ikollleijoiwych dio Amigtyjfil. Piętnwsze tzen- 
sipotrtly podkładów odcsiziły już w tych dłnróch

GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA.
Ceny za 100 kg. parytet wagon Wairsza- 

wa>, w ham» Tu hurtowym; ładlumlkach wago
nowych. Kursy usteilome na podstarwnte ccir 
giełdtoiwydh.

Pszenica ja>na czerwona wklUs-ta 775 g-l 
1800—1S.50. Pljizenica jedlnoliltte. 742 -g-l 18.00 
—18.50. Pszenica, zbierama 751 g-ll 17,00—47.50. 
Żyttk) I st 700 g-fl 14.50—15.00. żyto II stt. 6®7 
g-il 14.25—1415(0. Owies I st. (nfinzadcszczonA-> 
497 g-l 15.00—15.50. Owies II stt. (lekko za- 
desizczony) 468 g-l 15.50—14>.50. Owies HT =t 
(zadiesziczony) 438 g-l ,13.00—-13150. Jęezimnoń 
browarny 689 g-il 21,00—22.00. Jęczmńeń 
678-675 g-łl 18.75—1925. lęczmteń 649 g-l 16.25 
—46.75. Ięozim>ień 620.5 g-l 16.00—16.25. Mą
ka pszenna gait. I-B 0—45% 31.00—35.00. Ma
kia (pHzemma ga«t. I-C 0—29.00—91.00. Mą- 
,ka (pszieininta gat. I-D 0—60% 27.00—-29XX). Mą
ka pstzemna gait. I-E 0—65% 25.00—‘27.00. Mą
ka iptazieinina .anait. II-B 20—65% 23.00—25.00, 
Mąlka psizenina gait. TT-D 45—65% 22.00—25,00. 
Mąlka; pszenna gait TT-F 55—65% 21,00—-22.00. 
Mąka pszenna ga>t. TT-G 60—65% 20.00—21.00. 
Mąlka pszenna gal. 1II-A 65—70% 15.00—16.00 
Mąka żctlnOi. I gali. 0—55% 25.00—24.00. Mą
ką żytmfa T gait. 0—65% 22.00—23.00. Mąka 
żyjnfa II gait. 17.00—18jOO. Mąka źytama ra
zowa 17.00—18.00. Mąka żMtmliia pr^Jbet li
nia 14.50—15.00.

PIENIĘŻNA.
Dewiz.v: Belgia 123,60. Gdańsk 172.82. Ma

ci-M 72.45 Hela ndja 55820. Londyn 25196. 
Nowy jor.k 5 51. Nowy Jork (kaibel) 5 31. 
Os!k> 13025 Paryż 54.95%. Praga 22.12. Szwaj 
cainja 171.41 H lochy 45.00 Bertim 212,15

Obro.y śrecriie, fenidieiniąjia ntejednioMa. 
słąbaza - r.a cle wiz na Medjoliain Banknoty d'c 
fiiairowe w chnc-tach pozaigieflldloiwych 5.31 i 
tinzy cz.w. R u.b<1ł zio«ty 4.56. Doda>r żlcty 8.89’/, 
—8.89%. Gram czy s-tego złote 5.9244. Marki 
niiemóieickie (.bamkiidty) w obrotach prywat
nych 202.50. Funt szierflinigów (hamknirty) w 
e-brotecih prywatnych 25.97.

Papiery procentowe. 3 pmc. ,poż. budioiwte 
na 46.25—46.5C; 7 proc. .poż. staibillfiiziacAljin.a 
72510—72.13 (odtónikl po 500 dK) 72—72.5Ó (w 
proc.); 4 proc, pańsiw. paź. pretmijiawa dlci’ - 
nciwia 53.75: 5pnoc. koniw-ers-ypna 68.00—67."":
6 proc, poż dwilairowa 76,75—77.00 (tw proc.): 
5 proc. poż. koleijown 76,75—77,00 (w pnoc.' : 
5 pnoc. poż. koHej. komiw. 65.00—-63^5—63.00

Akcje: Bank Pollaka 97.25: Elleflrtr. Dąbrów. 
1050: Stamacho-wiice 15.10: Halbwbusdh 40.09

OLKUSZA

kwn.su
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POLSKI
WYROK NA SZANTAŻYSTÓW.

Od ikiBflgu dini toczył siię w K riakowie 
Ptoaets pn-zetciiw szantażystom puasowym.. 
W ulbd-ergfly [poiiiedlaiiatok w Sądzie <’kf. 
tiainnyan w Kiolkowiiie oirłosizcino wyirtik w 
tej flpmałwde. Osik. Łolbod-a dk-aizainiy nia 5 
Hiait więziernia i urtlrialtę ,pr,aw pnzeiz Jiaft 8; 
Lalk^berige.r ma 3 liaiba więzienia i ultlnartę 
[pnaiw pfftzez ialt 6; Kuiozyńsfkii ma 1 tok i 
5 miesięcy wyętaiemia; Ohrdstiiamii nia 10 
lniesięCy więzienia z awieszeraliem na lialt 
3; Zdlufleazny na 10 mieś, więzienia z za- 
wkiszeniem na lait 3; inidw. dir-. Knodbed na
I nok amesztiu; Hofmain na 6 miesięcy wię
zienia; Kwaśny ma 15 mięt*,  więzienia; 
Stafrk ma 6 miesięcy więzienia i 3 laitia nr 
taty praw; Netimain nia 6 miesięcy wię
zienia; Oroniuś na 6 miesięcy więzńcintiA; 
z zawieflzemiem ma 3 Ihitia. i dir. Deneraow- 
ski ma 4 miesiącie więzneniia z zawiesze
niem <na 2 karta. Tern osrtartinii był swegio 
ozarm eekndttairzem Tow. p-rzeni ysitowców 
w Sohdowim

mecz hokejowy pomiędizy reprezenia 
cją Europy a reprezentacją Kanady. 
Europa wystawiła osłabiony skład i 
przegrała bezapelacyjnie 1:15.

Zmiany w składzie na Węgrów.
Spowodu szeregu przeszkód, fcpt. P. 

Z. B. musiał znów zrezygnować z paru 
bokserów i zmienić Skład na niedziel 
ny mecz z Węgrami w Poznaniu. 
Skład reprezentacji zaitiem brzmi: 
Jarząbek, Wiirski, Kajman, Sipiński, 
Seweryniaik, Majchrzydki, Zeliński, 
Piłat
Nowy klub bokserski w Dąbrowie.

W Dąbrowie powstał pięściarsko- 
zapaśniczy klub sportowy, pod nazwą 
B. K. S. Dąbrowa Górnicza. Treningi 
odbywają się w 6ali gimnastycznej 
szkoły nr. 5 (uł. Konopnickiej) w po
niedziałki, wtorki i czwartki od godz.
18.30. Taitnże przyjmuje się zapisy 
zwolenników tych sportów.

Skoków w Garmisch nie było.
Turniej skoków o mistrzostwo Nie

miec w Garmisch, spowodu odwilży 
został całkowicie odwołany.
Mistrzostwa F. I. S. w Czechosłowacji

W dniach od 15—18 odbędą sdę w Cze- 
chosłowiaeji w Wysokich Tatach zawody 
o mistrzostwo świata. Będzie to najseu- 
sacyjiniejsza impreza nanciamska zimowe
go sezonu z tego wagflędiu, że najwybit
niejsi narciainze prawie (wszystkich 
państw zg-iosiid się dio tych zawodów w 
liczbie 160. Między innymi są także fono- 
mmaimi nairoiarze skandynawscy. Polska 
drużyna składa sdę z 54 izaiwodników. 
Szcłzególine iniaidzieje pokładane są w St. 
Marusarzu który w Garmisch uzyskał ]x> 
ważne wyniki. Najpoważniejszym kandy 
datem jest zespół norwefki w nielicznym, 
aie świetlnym składzie. Startują tiam także 
osobistości jak misttrz siata Birger Rund 
Andersen, i inni. Maimy nadzieję, że nasza 
drużynai, która w zeszłym »Oku na tych 
samych zawodach zajęte HI miejsce i w 
tym ndku wyjdzie honorowo.

Niemcy o polskich narciarzach.
Prasa niemiecka odnosi się z cały m u- 

znainieim do polskich narciarzy, zaizn-aczia- 
jąc, że jedynie St. Marusarz z nanciarzy 
środlkowo - europejski eth może się mie
rzyć ze słynnymi skoczkami północy- 
Również u. B Czecha podkreślili oboik 
zdoAności narciarskich, diuiżo walorów

DWÓCH WIĘŹNIÓW SPALIIO SIĘ 
W ARESZCIE.

W mreście Stoczek w woj. OniWHkiem 
wybudhd w aireezcde policyjnym poehir 
wskutek zaipailenia się słomy w cielili iwię- 
zienjoej od miedopałlka paipi erosa jedimego 
z więrźmnów. Zainiim nisłysizaino krzyki wię
źniów i zanim ąposltinzeżono oigiień, spło
nęły sienniki i całe w.nęrtmane uiriządlz,> 
nde, przyczem ąpaftili się ma śmi<'<rć więź 
morwie J. Pastuszek, Łat 21, Fir. Pasik, ian 
33, a WŁ Nic zodteff talk ciężko popanzony

PORWANIE MŁODEGO PANA.
W Oknie, powiatu horodyńsikiięgo. pró

bowano w niezwykły sposób niedcipiiścić 
do śbulb/u. Gd“y mioidla pana Fediar Biłyj i 
Mairja Miartymi/ulk jeclhiall/i sainkami ma ślliilb 
do eerkiwii, na samie /n^padlło pięciu oso
bników. którzy porwaid piarao młłodlego i 
usitowiafli go uiptowtadlzić. Pnzy pomocy 
policji mapasltinrików ainesztow aino. Okaza
ło ńię. że (poriwBum cbciaib dloikoinać mat
ka. Bdłegou kitóna była ptnaeci wina małżeń
stwu*  i wynajęła kilku pairobkóiw*,  którzy 
mieflii w ten sposób niedtopuściić dlo $uibu>.

CUDOWNY LEK.
W Nowym Sącuau do skłępu parni K. 

Aiszedł jakiś osobnik, który po Zakupie
niu jakiegoś dnoibiiazigU' oświadczyli z mi
ną jaranowid/zja siedzącej iza laidlą właści- 
ei elicie, że jesit ona ciężko cienptiąicą na me- 
mmiaityznn. Właścdeteffikat, adlwmioinia taką 
diatgtnozą prtzybytsza,. którego widzi afta po 
r-aiz pierwszy w życiu, zainitieresowałia się 
bliżej jego osolbą. Osobnik ów oświadkteyl 
jej, że z tej ciężkiej choroby może ją iwy 
leczyć jermu tyliko znanym sposobem. 
Przed podaniem jedimalk swej cudownej 
recepty zażądał od swej pacjenltlki ścisłej 
tajemnicy co do sposobu leczenia. Kiedy 
otrzymał to zapewnienie, przepisał jej 
następujący lęk: 46 szpillieik najcieńszych 
ze złoconemu główkami (konieaznie ze zło 
conemi główk-ami) zatwijia się w niebieski 
papierek o powierzchni niie większej jak 
5 om. kiwiadinaitowyrih poctziem zaiwiniątko 
to wirtzuica siię do Flaszki kofloru branżowe
go z zawartością pół -lnltma. ocitiu. Po 23 
dlniaich igły rozpuszczą się w occie(?), e 
papierek, w który -były szpiloc/zki zawi
nięte, tmzeba po wyjęciu spafldć nad grao- 
nuniicą potażem popiół oaŁeży z powiroitem 
wsypać do flarizki. Talk spnepairowianiyun 
płynem należy nacierać bolące miejsce, 
a .po kilku diniaicŁ doflegtliwo-ć znika Ibez 
śllfadni. Pani śoiiśfle zastosowała się dfo in- 
stirukcjd znachora i płynem tym flunairo- 
Wała twamz i nogi. Skniltiek Ibył okropny, 
gdyż ,Jiekairs<two“ to pozostawiło w miej- 
^eiaich, gdzie zostało użyte kotonowe pła
tny i dotkliwie oparzyło dkórę. I to jed- 
nialk jeszcze nie znwechęcdio pani Ki do 
uży wiania lekiarstwia, gdyż znaohor uiprze- 
dził ją. że ból znika dopiero po kilku 
dlniiacth. Kto wie, jak wygfląidiałby stan jej 
zdrowia, gdyby nie kobieioa gaidiailHiwość.

Parni K. dowiedziała się bowiem, że 
Jej znajoma /również ciąąpi na bóHe ine- 
'^irałigiczne, więc kierowana miłością Wiz 
niego, chcąc ulżyć cicmpieniom zmajom-ej 
ti-ebaczua ma przyrzeczenie damie zwadho- 
^owi, zdiradtzńla jej jccęptę mia ten cudow- 
^y łek- Znajoma jej jednak nie dk-onzy- 
^ałia z porady znachora i luaimówiba pa-
II lą K., by nie polegała ma lekarstwach. 
Moconydh j*\j  pnzeiz oudotwórcę, tyliko 
łjly w 6praiwie choroby udiaila się do laka-

a w sonaiwie cudldtiwórcy dio połiicji.

Jediein. iz d-ziletainikiairizy zaiggamiceinych od
był wyiwaid z 22-dieitinią obecnie kirótową 
=|portiu łyżwiarskiego nieziówmiaraą mi
strzynią łyżew Sonją Henie. Rozmowa ta- 
miała przebieg .fiaik iPtonesu jący, że wairito 
ją pmzyrtioieizyć. Przedtem j-eidluak uaHieży 
zaizmaicizyć, że Sonja /miiimo swyidh 22 iall 
8 razy już zdobyła mistrzostwo świata, 
a ponaitcim dlaietwczęoe jej skitoniiio zdobi 
również wnaiwinzyn dlimipijdkii. Toteż gdy 
nfldlejdiziie sezon zimowy, sypią się jak 
płaltfloi śnieżne zapnoszeraia 2® ws/zysitkidh 
slttnon śwniaitą, gdyż ąpont łtyżwdiairski po
siada. zairówmo w Europie jalk w Ameryce 
licznych i gorących wicfllbiicidli.

— Jialkie ma parni pfleiny na pnzys-zitość? 
— zaiozyma dlzienmilkiainz — czy zamieraza 
piani -wyjść zaimąż?

— Nie, rade myślę’ iniairaizie zufpełluie o 
mia)ł.ź»ńfiitwto. Jedynym iaeflem mego życPa 
jesit
dalsze szkolenie się w sztuce łyżwiarskiej

Wygrana na loterji
powodem rozwodu

Jalk donosi Jłajtnfyige Najes‘‘, nie
dawno odbył się u rabina Klajinera 
w Warszawie rozwód, spowodowany 
bardzo niezwykłem zdarzeniem.

Rozwodzące się małżeństwo nale
ży do żydowskiej inteligencji. Mąż 
jest inżynierem, żona znamą adwo
kacką. Pobrali się niespełna dwa lwa 
temu. Żona w tajemnicy przed mę
żem obdarzała swemi względami 
pewnego pana. Kiedyś, będąc u me 
go na bardzo intymnej pogawędce, 
znaila-zła w jego portfelu połówkę lo
teryjnego losu i wzięła ją sobie. Przy 
jacie 1 nie sprzeciwiał się temu, ifyliko 
zazmaczył:

i— Jeżeli na ten los padmće wygra
nia, podzielimy się nią po połowie.

Adwokalika ągodiziła się na to.
Szukając raz jakiegoś kluczyka w 

torebce Swej żony, mąż romansowej 
adwokatki, znalazł w jej torebce 
nieszczęsny los:

— Stkąd masz Itón los? — s||
— Kupiłam... Z moiich oszes

sipytai. 
.zędnoeci.

Mąż, człowiek widocznie bairdizo 
s-ysteanatyKszaiy, naitychimiast zanoto
wał sobie miimer losu i od tej pory 
baicznie przeglądał tabelę wygramyji 
loteryjnych. Trzeba trafu, że w o- 
statniem ciągnieniu na numer tego 
losu padło 50.000 zł. wygranej. Ura
dowany inżynier podzielił si-ę na
tychmiast z żoną radosną wiadomo-

o SPORT, fi
Z Kieleckiego OZPN<

Zarząd Kieł. O.Z.P.N., wybrany 
przez walne zebranie Kieł. OZPN. w 
dn. 20.1 b.r. ukonstytuował się nastę
pująco: prezes — inż. Bijasiewicz z 
Sosnowca, I wiceprezes — sędzia S. 
Miszewsiki, II wiceprezes B. Sznrerdt 
sekretarz — A. Szmekiel, zastępca Se 
kretarza — L. Rieda, kapitan związ
kowy — M. Kanus, kronikarz 1. So- 
wała, skarbnik -- E. Buirjain, członek 
bez mandatu i— K. Zajda.

Wydział gier i dyscypliny: prze
wodniczący - sędzia S. Mi.szews.ki, 
w-przewodnicząey — W. Borucki, se
kretarz — Fr. Witkowski, ławnicy — 
Szadokierski, T. Jędinzejikiewioz i Ch. 
Birenholtz.

Zebranie K. S. ZAGŁĘBIANKA.
W niedzielę dnia 10 b.m. o godz. 10 

w I, a bez względu na liczbę przyby
łych członków o godz. 11 w II termi
nie, odbędzie się walne roczne zebra
nie członków K.S. Zaigłębianlka w loka 
lu szkoły poważ, na Ksawerze, z na
stępującym porządkiem obrad: zaga
jenie i wybór iprezydjuim zebrania, 
odczytanie protoikułu z ostatniego ze 
brania, sprawozdanie zarządu klubu 
z działalności za 1934, dyskusja, wnio 
ski ustępującego zarządu, wybory 
władz klubu, wolne wnioski

Konflikt Jana Kiepury
z mistrzynią łyżew Sonią Henie

Wydbje mi się, że mało w tym wzgllędzie 
zrclbiiiłiaini WpriaiwdlzŁe uważają mnie za 
mieltirzynię ja jectoalk widzę przed sobą 
.możliwości, których nie udało imi się je
szcze unaeczywiisrtinić. To włatśtoie mnie 
•nęci. Gdy Ibowiicm dlojtdę już do dosko- 
maitoścŁ gdy uj rę. że jiuż nie miarn do K«je- 
go dążyć, że będę .powltiarzałla tp, co 2do- 
byftam, ą nąiweit może zadznę się w siwej 
sztuce cofać — wówczas

zrezygnuję odrazu z łyżwiarstwa
i wówcuaas...

— A wówczas?.. Wówczas pomyśli pa
ni o miaŁżeństwiie?

— My 6portitowcy jakoś mniej podflegia- 
my tęj cŁonoibiei, niż ammri lludżie. Ałe nie 
zasitinzegtam się. Wszystko jest moófliwe. 
W każdym maizie w obecnej chwili niamła 
o tern rnowy.^.

— A jak się pmzedlstoawiał pani
konflikt z Kiepurą?

— Króepuina to znakomity śpiewak i

śdą i obliczył, źe na żonę przypada 
25.000 zł.

Radosna wieść wywołała na żonie 
nieoczekiwane przez męża wrażenie: 
adwokatka przeraziła się tak, że aż 
zemdlała!

Jej przyjaciel jesit widocznie też 
bardzo systematyczny. I on miał za
pisany numer losu. Zaraz zatelefono
wał do adwolkatiki, domagaj ąc się 
należnej mu połowy wygranej.

Wówczas żona zwierzyła się tnętż 
wi, że do wygranej należy też wspól
nik... Mąż, który widocznie oddawna 
miał pewne podejrzenia, od.razu do
myślił się, kto jesit tym niepożąda
nym wspólnikiem, wyrażając przy
puszczenie, że nietyllko do wygranej. 
Wbrew zdaniu żony postanowił nie 
oddawać „wspólnikowi" ani grosza 
z wygranej.

„Wąpólnik" wailczył długo ze sobą. 
Dłuigo spierała się w niim gentlemeń- 
ska honorowa dyskrecja z pragnie
niem odebrania gotówki. Z bezgra
niczną rozpaczą stwierdził, że pra
gnienie gotówki zwyciężyło! Wyto
czył mężowi ukochanej proces, poda
jąc dokładnie okoliczności, w jakich 
szczęśliwy, a zarazem tragiczny los 
dostał się w jej ręce.

To skłoniło małżeństwo do roz
wodu.

Komisja rewizyjna: przewodniczą
cy i— di. Piltz, ławnicy — ałw. I. 
Markowicz i prof. J. Dziuba.

Zarząd Kieł. OZPN, wykonując u- 
chwalę wiaihnego zgromadzenia Kieł 
OZPN., postanowił zwołać na dzień 
24 bm. walne zebranie pod okręgu 
Częstiochowsikiego, zrzeszającego klu
by: Częstochowy, Wielunia, Zawier
cia, Myszkowa i Radomska, dla do
konania wyboru zarządu i wydziału 
gier i dyscypliny Podokręgiu Czę
stochowskiego, który od tej drwili 
stanie się jednostką aułonomir-.na 
podobnie jak podokręgi: Kielecki, 
Radomski i Zagłębiowski. 

XX--------

Zgodnie ze staiutem prawo głosu na 
zgromadzeniu przysługuje tylko tym 
członkom Klubu, którzy nie zalegają 
ze Składkami.

Katolickie Stów. mł. (Piaski) 
,3olvay“ 6.T.

W d:niu 2 b.m. drużyna piinigHpongo- 
wa Katolickiego Stów. Młodzieży w 
Piaskach, rozegrała koleżeński mecz 
ping-tpongowy z drużyną „Solvay‘‘ — 
Grodziec, bijąc ją w stosunku 6:1.

Kanada zwycięża Europę 15:1.
W Zunchu. odbył sic w niedziele Dnawdizawcco sooniowca

bardzo miły człowiek, ale nie postąpił wo 
bec mnie w sposób rycerski. Gdy bowiem 
zaiunscenizowia/ł on .rozdanie naigiród w St, 
Morit®, mógł być wpr-awdiziie .prziekonainy, 
że Hilidia StOniu/f jetźdlzilła lepiej, ndż ja^ 
ailie mógł md to dkaizać nie w tak dlolbitiny 
sposób. Zresztą nie puzejęlann się zlbytmi-o 
itą sprawą, gdyż Kiiepuma jesit wpra/wdzie 
misttmzem 6izltiuki wiok-allmej, ałe

mato zna się na sztuce łyżwiarskiej-.
1— Czy poza sporttiem. ma pani jes-zozn 

jakieś inme zaiinitonesowamaia)?
— Uwiażałabym się za człowieka bair- 

dizo jed/niostnoninieigo. gdlyby lód i łyżwy 
wypełniały mi ic-ałe życie. Moj ojciec/, kitó 
-ry znewztą od dzioefca ksoltałcił mnie w 
tym kierunku, nie zaipommii/ał jieidinak O 
dlainoiu mi wszechsitironin-eigio wykształcania 
o skierowaniu minie ku rozmaitym języ- 
Ikom, muzyce, m.ail airsrtwin, zaigiadmieiniom 
-tpołeczn ym i kunltiuiraHnytm. Dziied‘zin^ 
kitóna iminie obok spoirtiu nfljbairdziej tor 
temesnije, jesit muizyka. Od dlzieckia grrarn 
na fortepianie, uwieillbiam dlohrą miuizykę 
i ona wypetoia mi uaogół ch-wlli^ gdy 
niie zajmiuje się sportem. Lubię też dobrą 
literaturę i dobry teatr, iwoeUc pnzyjeimmo- 
ści 6pnawia mi rówmiietż podróżowami/a.

— A w jaki sposób pafbrzy parni na 
siwój sifloeuniek dk> sportu?

•— Sport, jest dlia mnie r-adlościią rruicbiH 
wyzwaflamiem płonącego we mnie ograna, 
cizernś *tialk  żywiołowem, jak krążenie so
ków w drzewach, lub zakwitanie kwia
tów na wiosnę. Wszeflki wysiłek wszAi 
tirud przejmuje minie scacjzęściem, zdaje 
md się, że staje się lepszą, gdy mogę siły 
moje wynaiżać w ewoiDucjach nia Bodzie. 
Sądzę, że wszyscy sportowcy odczuwają 
coś ipcidohneigoi, o ile nie oddają się spor
towi dlla za/biciia oudów, litifb dfta smobi- 
anto.
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PO KATASTROFIE PAROWCA „MOHAWK’

Paiaażenaiwóą, uinaitowiainii z ipaiuawca „Mohaiwik**  
po adfartziamiiu efię jego poidiaaaB zeiwUeii 
śmieźmej z anmym Ołkinętem, w pobliifau pointo 
Nowego Jodku, Mimo naty^Jimiiiapitowęj po

mocy lioinych istiailków, mae fuoa/Ło się uinałtować 
wiszyisitłkriicih paisarż»rów i et&łoników aaitogik

DO SPRZEDANIA 
majątek bl&slko Sosno
wca, 10 wjólk ziemi or 
nftj >w kulttonze, 11 
włók Lasu, z inwenta
rzem żywym i mair- 
ihyni. zarodową obo
rą k.tom miiieiszlkailłnyk 
wygody, partk, ogród 
owocowy, otnanżenjiak
i5 staiwy rybne. Infor
macji udizieflii B. Gair- 
liiisld Sosnowiec, 3-go 
Maja 19 — teł. 12-30.
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Plebiscyty po wojnie
EUROPEJSKIEJ.

Osrflartmń pfllelbfecylt w Saainze ziaiinyika sieiriję 
(piiebdsicyitów^ luerttałnowiiołnyiGh jpriziez rtiualkttiaity 
jwdoogowiei. (kitóne aawairitie zositiaiły ipo woijii-. 
1914-10. iP&ei:iwBzy pUebritec^L oidlbyil sdę *w  ro
ku 1900 w Szileawńikiu, o Ikitóry iwafllazyh 
Nńemay i Daiwjia a ikltórry powróci w irieiau,i- 
•tiacóe dio Dam|jul. Drungu ipitelbil-icyit' oiibyfi snę w 
Mainieniwieinder i AiDlleimsitiefln pomńędlzy Ptoilklką 
i Ntetnioamii. Kraje itie powiróaiiły dlo Naierautoc. 
Wiktowmiiią itinzicicrleigio ipFebliisjcyrtiu. był KI|a|g«n- 
fiiiflfl, Ikitóry w »r. 1920 ipoiwiióoilt dlo Aiueltiąjii 
59 iproc. gflotsów (ptrzecMw Jugosltowijil. Jeilk 
nym z iniajjwniżindiefji&zycih byfl pllIelbiNcyj: ne 
Góruiym śillądku w ir. 1920, ikitóry spowodtolwa ! 
podiziiiall Górnego Śląska pomiiędizy Pbfllslkę i 
Niemcy. Wreazcńe rówiniież w <r. 1921 Sqpmom 
wyinaizit zgodę drogą pltobi&cyfto na powirxk 
dto Węgóer. Inmie jesizcae pILduńscyty oilbyfty 
się w VoinaOlbor.g, ma wy^ipadh Hailfcund i w 
lyroto.. Ositóbnii jllaottei piiteibdBcyit odlbytt silę 
w ir. 1922 -w WiUliniię.

ORYGINALNE PROSZKI

r
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Zapisujcie się 
na członków LOPP.

a jest cennq zalełq, lecz w dzi
siejszych czasach nawet 
wybitny fachowiec musi 
przez wiele lat ciężko pra
cować, aby zdobyć to co za 
jednym zamachem może 
mudaćpełnaszans gra na lo*  
terji.Pod warunkiem jednak, 
że los nabędzie w znanej 
kolekturze A. Woiaóskiej

łfc
Cięgnienie bej kla
sy rozpoczyna się 
dnia 19 lutego r. b. |

związana, 
ZE SZCZESCIEm 

W KOLEKTURO

Centralą: Warszawa, Nowy Świat 19. Konto P.K.-O. 7192 
Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotną pocztą

Cena: cały los zł, 40, 1/4 zł. 10.

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów .BALSAM 

THIOCOLAN AGł" przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, .Balsam Thiocolan Age" 
sprzedają apćeld i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu

i mw •

DROBNE OGŁOSZENIA
UZDROWISKA

BYSTRA 
„Stoneczma” (nazwa 
dawinto j s.z/a „U zdiro w i - 
9ko“) Dna Szarow
skiego. pensjonait dlla 
zdrowych i uzdiro- 
wńeńców. Ceny umiar 
kowane.___________ 296

z-.AKOPA.XE 
„Hala ’ Sńemikto wiozą 
ptoleca czyste pokoje, 
wyflcwiiinhne uftnzyma- 
nie. 446 * i

POŚPIECH.
Naczdltaiik iiriatomtojislkitoj stinaiży ognńorwej 

wcihodizń dto sa/ltotniu fryizjieinslkiiiego i mówi:
— Proszę minie ogoliić^.
— W toj chwileczce!
— Aiie proszę się ąptofizyć, bo my właśnie 

iediziemy gasić pożar!
DZIWNE POKREWIEŃSTWO.

— Kito jest ta parni, któnej sfcę fcłamiiialeś ?
— To 'latoś jiaikby z rołdlziny.-
— Jaikho?
— Ona jest imarzeczonego mojej żony 

1 niairtzecraaną męża mojej naKizeiczoaiełj.
NASZE DZIECI.

__ Mamą, dltaczęgo wJlaimiiiny są zawsae w 
Mach potTOwadh, Jctóre nie smalkują?

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Farby
Lakiery, pokost i pen 
ddle po cenach na(j- 
niiższyioh polleca: Er. 
Piet,ranek, Sldlai.ł Farb 
i iptnzyboirów imialLair- 
‘kiitch. Sosnowlilec, — 

Mościckiego 15 (vnis u 
v£s Ikośctala). 818

POSADY 
i PRACE

RUTYNOWANA 
firyizjjertkja poszjuikiu/je 
posady maj'chętlnńie,j w 
Sosnowcu flliiib Będzi
nie. .Zgłoszenia dlo 
Aidlmimfertmateja [pod fry 
z.jcfHka. 825

LOKALE
4 i 5 POKOI

z kuchniami i wygo
dami dto wynajęcie. — 

e-romsiknego 14 624
3 POKOJE

z kuchnią poszukiwa
ne w śródmieściu So- 
snowoa. Zgłoszenia — 
.-Kwijer Zachodni’* pod 
Mieszkcnie. 806 

LOKALE 
pmzemyJlowe i ganańc 
dto iwynaijęfcńa. I§osnx;- 
wijie.c. Piillhiidlslknego ?~

MILS/AAME 
dlo iwymiaijęicHia 2 i 5 

ipolkojołwe. UH. Gem. 
Bema 3 m. 816

OŻENKI
BIURO 

matrymołojailine „Ło
dzianka “ zaiłaiiwia sipra 
wy maifrymołn.jalltne. — 
Dyskrecja. Łódź, No- 
wo-Pań^ka 144. 532

Różne
ZAKŁAD 

TAPICERSKI 
Piotr Tomczyk, Sos<no 
wiec, Nowopogońskai 
19 Poleca otomany ma 
terace, tapczany, ko
zetki, fotele klubowe 
Robota solidna. Ceny 
konkurencyjne. Wa- 
runlki dogodm-e.

850^

• •01

Wanny, 
wanienki 

na siadów’ki, prałiki, ba 
Lje cynkowe — ko
tły na bieliznę — 
nasady kominowe wi
rujące, WIADRA AU
TOMATYCZNE dlla ce 
lów Banitormych — w 
wielSkiiui wybotnze. Ce

ny bardizo pnzysitęp- 
ne A. Hesse. Sosno- 
wiiec, Orla 14, tel. 4-‘

• 278

Biały *
Tydzień

w firmieH..HKI
Będzin, Kołłątaja 36

Anegdotki w Sowietach
Jinfielllitgieniiny cenzor przegląda •podiręczin ilk 

dKia fiizlkół sioiwredkiiicth. Znajduje w nimi ustęp: 
„ipnaefc oflono wleciała boża Ikrówika” (ro-y j 
siato ókneŃtanie na biedronkę).

Boża kirówika? - - oburtza się cenzor.
— Znowru tpnoipag^łnda reffi|gfiijina!
Jedlniym Kaimachem wykreśliła sitowo „boża* 1 

.„Poipnaiwwome’1 zdanie Ibnzinwi odltądl: ,-Przez 
otkino wflieaiialla krówka”...

W i4lurżlbóe Stalina amajjldtowal is.ię pewien 
czflonefk aryeltlolkinaiciji rosyjisikftej, kitórego oj
ca ®aimionłj|o(waU(i tbolisizewifcy.

Do olbowiuązików jego nafletżało u/kładam ♦. 
cnreinonijaftu pnzy przyjmowaniu aaigiian/icz' 
nych dyplom aitów. z

Jeden z igościt, kitóry znali go jeszcze z daw
nych, flępszycih czaisów, pyta go poufnie:

— Miusi painu być bairdlzo prrzykro gilu 
nządtowii, Udtóry ojca pańsflotogo poZbarwffl ży
cia?

— Proszę painai, — odipowiiada folloizodoaznie 
zaipyiiany — gjdlyiby pańskiego ojca tnaimwaj 
przejednali — to chyba n/ie wymzekłiby się pau 
dliartie^o inaiz na zaiwisze jaizdly tnamwiaiji

ZABóWKI 
najitan&ej oferty j;a 
ż,ajdkiiniie Pnzedisiębio r - 
siwo El-dkirotechnieź
li e Inżynier Bolesław 
Jarski, Kraków, Ja- 
gieffltońsfloa 4, tel. 131 o 

504

KTÓRA PANI 
pożyczy 600 zł. ucz.- 
•wrmu fl.bsolbwemtowi 
ni/wemsytetiu na stano 
w i« k u. Zwrot naitiailin y. 
..Kwnjer Zachodni'*  — 
ycd „Ten”. 878

KINO
Mliii! 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”
•

Dziś i dni następne! Precz z szarzyzną! Kroczmy nowemi drogami! 
ŚMIECH! TEMPO! DYNAMIKA!

w filmie pierwszej rosyjskiej komedji muzycznej

ŚWIAT SIĘ ŚMIEJE 
(WIESIOŁYJE REBIATA)

W rolach głównych najsłynniejsi artyści teatru i ekrann w Rosji sowieckiej 
Leonid Uciesow, L. Orłowa, M. Strełkowa.

Rei. G. Aleksandrów. Kompozytor J. Dunajewski.
Nadiprognaon: Tyępodtniik Panaimouinitm i Paita.

Kino ARS DĄBROWA 
Górnicza Kino BAJKA

Dziś ostatni dzień

Od wieczora do północy
Od niedzieli
DLA CIEBIE ŚPIEWAM 

X JANEM KIEPURĄ 
Ponadto dodatki dźwiękowe.

Podwójny program:
I. Dramat sensacyjny p. t.

Cienie Brodway‘u
II. Flip i Flap w arcywesołej komedji p.t.

Poco Pracować

KINO

IDEI”

Dziś! Czteroletni „cud ekranu*  Dziś!
SHIRLEY TEMPLE

tańczy, śpiewa, czaruje w swoim głośnym na cały świat filmie p.t. 

Tajemnica Małej Shirley 
W pozostałych rolach: Janes Dunn i Claire Frevor.

Nadprogram: Tygodnik Foxa.

KINO 
„Paiaco” 

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dsiś ostatni dzień !
Aby dać wszystkim możność obejrzenia pięknego polsk.dram. patrjotyczaego! 
Aby dać wszystkim możność przypomnienia okresu zmagań z caratem w 
roku 1905, kiedy tysiące bohaterów ginęło w walce o Niepodle «1C 
głość Polski —- ceny miejsc wyjątkowo na tea film zniżone od Jfl* ’

Córka Generała Pankratowa
(Zamach na Skałłcna)

W rolach głównych: Nora Ney, Marja Bogda, Fr. Brod
niewicz, Junosza - Stępowski, Mieczysław Cybulski-

Początek o godz. 4.
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| SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wymazów w kaiżdtom kosztują: 

30 drobnych ogł. 10.00 zl 
20 dirobnych ogł. 15.00 zł. 
10 dlrohniych og)ł. 7.00 tjI.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za .ka.żdiy wyraz dlodaiilkowy dopłaca >p >
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